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PRZEBUDOWA CENTRUM BRUS W TOKU

KOŃCOWE PRACE NA OSIEDLU KARPATY 

ARCHIWALNE NUMERY KWARTALNIKA

ULICA NA ZABORACH W BRUSACH ZMODERNIZOWANA

BUDOWA DROGI DĄBRÓWKA – MAŁE GLIŚNO
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BUDOWA DROGI LUBNIA – ORLIK

NOWE ULICE W LEŚNIE – JEST DOFINANSOWANIE

O STANIE DRÓG WOJEWÓDZKICH W GMINIE BRUSY I
PLANOWANYCH INWESTYCJACH

ROZBUDOWA REMIZY OSP BRUSY

NOWA REMIZA OSP W CZAPIEWICACH - UMOWA NA BUDOWĘ PODPISANA 

GŁÓWCZEWICE ZYSKAJĄ ŚWIETLICĘ I REMIZĘ

ĆWICZENIA STRAŻACKIE W SKANSENIE
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MŁODZIEŻ Z OSP WYRUSZYŁA NA OBÓZ SZKOLENIOWY DO WAMBIERZYC 

SIERPNIOWA AKCJA POBORU KRWI 

GMINA BRUSY INWESTUJE W BEZPIECZEŃSTWO CYFROWE

BURMISTRZ BRUS PODPISAŁ UMOWY NA PRZEBUDOWĘ

9 ZBIORNIKÓW RETENCYJNYCH W GMINIE BRUSY 

GMINA BRUSY LIDEREM PROGRAMU „CZYSTE POWIETRZE” W POMORSKIEM

ZADBAJMY O NASZĄ PRZYSZŁOŚĆ – SEGRAGACJA ODPADÓW

WSPARCIE DLA SPÓŁEK WODNYCH 
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GMINA BRUSY STAWIA NA PRZEDSZKOLAKÓW

GMINA BRUSY STAWIA NA EDUKACJĘ

„PODRÓŻE Z KLASĄ” 

NOWY ROK SZKOLNY
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ODEBRALI AKTY NADANIA STOPNIA AWANSU ZAWODOWEGO 

WSPIERAMY EKOMOBILNYCH!

UROCZYSTOŚĆ 25-LECIA NADANIA IMIENIA SZKOLE
PODSTAWOWEJ IM. STANISŁAWA SIKORSKIEGO W WIELKICH
CHEŁMACH 1 października odbyła się uroczystość z
okazji 25. rocznicy nadania imienia Szkole Pod

10-LECIE NADANIA IMIENIA SZKOLE PODSTAWOWEJ W LUBNI

NOWY BUS I TRZECIA ROCZNICA DZIAŁALNOŚCI
ŚRODOWISKOWEGO DOMU SAMOPOMOCY

EUROPEJSKI TYDZIEŃ MOBILNOŚCI – DRUGA PARADA AUTEK NA SZNURKU

POMOC DLA MIESZKAŃCÓW POŁUDNIA POLSKI

ROLNICY ROLNIKOM – TRANSPORTY DLA POWODZIAN 

PIERWSZA NARADA SOŁTYSÓW IX KADENCJI

ZEBRANIA WIEJSKIE – FUNDUSZ SOŁECKI PODZIELONY

ZEBRANIE MIESZKAŃCÓW OSIEDLI: BEZPIECZEŃSTWO I ROZWÓJ
INFRASTRUKTURY DROGOWEJ PRIORYTETEM

MIĘDZYNARODOWY FESTIWAL FOLKLORU 
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KONCERT LANBERRY W BRUSACH

JARMARK ZABORSKI

TYDZIEŃ KULTURY BESKIDZKIEJ Z UDZIAŁEM KRËBANÓW 

XXVI PIECZENIE CHLEBA W WIDNIE

MOTORYZACYJNE BRUSY

"ZŁAPMY ŻYWIOŁY" - PIKNIK RODZINNY W SKANSENIE

ZABORSKIE DZIĘKCZYNIENIE ZA PLONY

DOŻYNKI PARAFIALNE W KOSOBUDACH

DOŻYNKI PARAFIALNE I BIAŁA NIEDZIELA W LEŚNIE 

WERNISAŻ PLENERU PLASTYCZNEGO W GALERII OCZKO

BRUSZANIE WZIĘLI UDZIAŁ W XXV ŚWIATOWYM ZJEŹDZIE

KASZUBÓW WSPOMINAJĄC JÓZEFA CHEŁMOWSKIEGO

NARODOWE CZYTANIE W BRUSACH

SPOTKANIE Z ANNĄ DYMNĄ

ODSŁONIĘCIE POMNIKA LECHA BĄDKOWSKIEGO

ODSŁONIĘCIE TABLICY PAMIĄTKOWEJ DR. MICHAŁA SZUCY

85. ROCZNICA WYBUCHU II WOJNY ŚWIATOWEJ

ŚWIATOWY DZIEŃ SYBIRAKA

WIZYTA STUDYJNA Z GMINY PARTNERSKIEJ OŻARÓW MAZOWIECK

WIZYTA DELEGACJI MIASTA HAIWORON W BRUSAC

NAJPIĘKNIEJSZA WIEŚ I GOSPODARSTWO ORAZ SAMORZĄDOWCY

NA MEDAL - TRZY RAZY PODIUM DLA BRUS

POSIEDZENIE RADY POWIATU POMORSKIEJ IZBY ROLNICZEJ 

JESIENNE INSPIRACJE – SENIORZY TWORZĄ NA WARSZTATACH W BRUSACH

KOŚCIÓŁ W LEŚNIE PO REMONCIE – ODNOWIONY DACH I ELEWACJA

WSPÓŁPRACA GMINY BRUSY Z POLITECHNIKĄ GDAŃSKĄ 

ROZBUDOWA I MODERNIZACJA OBIEKTÓW INFRASTRUKTURY TURYSTYCZNEJ
WZDŁUŻ ŚCIEŻEK I TRAS ROWEROWYCH NA TERENIE GMINY BRUSY

Z MYŚLĄ O NAJMŁODSZYCH – NOWE SPRZĘTY NA PLACACH ZABAW
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HALA SPORTOWO – WIDOWISKOWA W BRUSACH NA OSTATNIEJ PROSTEJ 

NOWOCZESNA HALA SPORTOWA W CZYCZKOWACH – START BUDOWY! 

DOFINANSOWANIE BUDOWY HAL SPORTOWYCH W WIELKICH CHEŁMACH I ZALESIU –
UMOWY PODPISANE
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PRZY ZESPOLE SZKÓŁ W BRUSACH POWSTANIE NOWA SALA SPORTOWA 

SALEZJAŃSKA ORGANIZACJA SPORTOWA DZIAŁA W BRUSACH JUŻ 25 LAT

PODSUMOWANO X TURNIEJ TENISA ZIEMNEGO ORAZ RYWALIZACJĘ MŁODZIEŻY

SIEDEMNASTY ZABORSKI TURNIEJ GRY W PETANQUE ZA NAMI 

BIEG GRYFA 2024

TURNIEJ STRZELANIA DO KURA O PUCHAR SENIORALNEGO KRÓLA

https://brusy.pl/component/k2/artykul/15482-kwartalniki


Witold Ossowski

Burmistrz Brus

Drodzy Mieszkańcy i Szanowni Goście gminy Brusy,

za nami kolejny, wyjątkowo intensywny i pełen wydarzeń kwartał. Lipiec, sierpień i wrzesień obfitowały

w liczne inicjatywy. Był to czas sprzyjający nie tylko rozwojowi gminy, ale także integracji lokalnej

społeczności.

 W tym numerze kwartalnika znajdziecie Państwo szczegółowe podsumowanie najważniejszych

wydarzeń, inwestycji oraz działań, jakie miały miejsce w naszej gminie w ostatnich miesiącach.

Zapraszam do zapoznania się z informacjami dotyczącymi realizowanych projektów infrastrukturalnych,

działań związanych z ochroną środowiska, a także wielu imprez kulturalnych, sportowych i społecznych,

które zorganizowaliśmy w okresie letnim.

 Wśród wydarzeń tego kwartału szczególne miejsce zajmuje festiwal folkloru – barwne święto

kaszubskiej kultury, które przyciągnęło gości z całego regionu, nadając gminie niepowtarzalny klimat.

Pojawiły się także nowe działania wspierające rozwój turystyki na naszych malowniczych Kaszubach.

Pracujemy nad tym, aby Brusy stały się miejscem, które zachwyca odwiedzających nie tylko swoją

naturalną urodą, ale i ciekawą ofertą kulturalną oraz rekreacyjną. Dzięki tym inicjatywom nasza gmina

tętni życiem, stając się prawdziwym centrum spotkań, inspiracji i nowych możliwości dla mieszkańców         

i odwiedzających. 

 Dziękuję wszystkim, którzy przyczynili się do realizacji tych przedsięwzięć. Wspólnie tworzymy gminę,         

z której możemy być dumni.

Zapraszam do lektury!

  

WIEŚCI 
GMINNE



INFRASTRUKTURA DROGOWA

SPIS TREŚCI

Obecnie są prowadzone prace związane z kanalizacją sanitarną i deszczową. W ulicach Bolta i Witosa zakończono już roboty
sanitarne, a w ulicy Derdowskiego trwają. Na ulicy Bolta zmodernizowano sieć niskiego napięcia i ułożono kable oświetlenia
drogowego, a teraz trwają prace nad układaniem nawierzchni. Ponadto poszerzono dotąd wąski, dwukierunkowy odcinek ulicy
Derdowskiego. 

W sumie przebudowie zostaną poddane ulice Bolta, Świętopełka, Witosa, Derdowskiego, Szkolna, Pocztowa, a także części ulic
Chełmowskiej i Placu Jana Pawła II, na łącznej długości 1,94 km. W ramach tej inwestycji powstaną dwa ronda, nowe ciągi pieszo-
rowerowe, przejścia dla pieszych i rowerów, a także zostanie rozdzielona kanalizacja ogólnospławna oraz wybudowany kolektor
deszczowy. Roboty potrwają do końca 2025 roku. 
Koszt tej dużej inwestycji wynosi 28,03 mln zł, z czego 12,59 mln zł pochodzi z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, a 10,52 mln zł
z Funduszu Polski Ład. Gmina Brusy przeznaczyła na ten cel wkład własny w wysokości 3,72 mln zł, a Zakład Gospodarki
Komunalnej dołoży kolejne 1,2 mln zł.

Powadzone roboty budowlane wiążą się ze zmianami w organizacji ruchu. Warto jednak wykazać się cierpliwością, gdyż
korzystne efekty realizacji zadania będą odczuwalne przez lata. Inwestycja znacząco poprawi infrastrukturę miejską, zwiększając
bezpieczeństwo i komfort zarówno mieszkańców, jak i przyjezdnych.

PRZEBUDOWA CENTRUM BRUS W TOKU

Trwa szeroko zakrojona modernizacja ulic w centrum Brus. To inwestycja, która zmieni wizerunek miasta. 
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SPIS TREŚCI

Inwestycja obejmująca przebudowę dróg o łącznej długości 1,72 km weszła w końcowy etap, który skupia się na
zagospodarowaniu terenu. W ramach prac końcowych wykonywane są prowadzone porządki powykonawcze.
Zadanie to o wartości 9,03 mln zł jest dofinansowane przez Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg (4,31 mln zł) oraz Program
Inwestycji Strategicznych „Polski Ład” (3,62 mln zł). Wkład własny gminy wynosi 1,1 mln zł.

KOŃCOWE PRACE NA OSIEDLU KARPATY

Dobiega finiszu realizacja budowy ulic Jodłowej, Świerkowej, Dębowej, Klonowej, Liliowej oraz przedłużeń ulic
Słonecznej, Jaśminowej, Zielonej i Łanowej w Brusach. 
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SPIS TREŚCI

W ramach inwestycji została zmodernizowana
nawierzchnia drogi wraz z chodnikami na długości 140
metrów. Zadanie kosztowało 411.023,63 złotych. Gmina
Brusy pozyskała na ten cel dofinansowanie z Rządowego
Funduszu Rozwoju Dróg  w wysokości 205.511 złotych.

ULICA NA ZABORACH W BRUSACH 
ZMODERNIZOWANA

W minionym kwartale dobiegł końca realizowany
przez Gminę Brusy remont ulicy Na Zaborach              
w Brusach.

WIEŚCI 
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Koszt tej inwestycji to 2,22 mln zł, z czego 1,41 mln zł
(63,63%) pokryje dofinansowanie z Programu Rozwoju
Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. To dalsza część
modernizacji ponad sześciokilometrowej trasy z Lubni
przez Dąbrówkę  i Małe Gliśno do Brus. 
Wcześniej w tym roku Gmina Brusy zakończyła budowę
odcinka Lubnia – Dąbrówka. Szutrową nawierzchnię
zastąpiła tam nawierzchnia asfaltowa, co znacząco
poprawiło komfort jazdy. Koszt tego zadania wyniósł            
3,1 mln zł, z czego aż 2,6 mln zł pokryło dofinansowanie              
z Rządowego Funduszu Polski Ład.
W najbliższych latach zmodernizowany zostanie także
odcinek z Małego Gliśna do Brus. Jest on asfaltowy, ale
wymaga remontu. Ponadto przy drodze powstanie ścieżka
rowerowa. Na ten cel Gmina Brusy pozyskała 3,05 mln zł.
Przygotowywana jest dokumentacja projektowa. 

BUDOWA DROGI DĄBRÓWKA – MAŁE GLIŚNO 

Zakończyły się roboty budowlane i trwają prace
odbiorowe kolejnej inwestycji drogowej w gminie
Brusy. Tym razem chodzi o odcinek Dąbrówka –
Małe Gliśno, gdzie powstało 1,5 km nowego asfaltu
szerokości 5 metrów z poboczami utwardzonymi
kruszywem.



SPIS TREŚCI

Droga Lubnia – Orlik o długości 2,7 km jest budowana etapami od 2017 roku. W pierwszym etapie powstał kilometrowy odcinek,            
a kolejne fragmenty, długości 470 metrów i 500 metrów, zostały ukończone w 2021 i 2022 roku. Teraz, w ramach IV i V etapu,
zostanie utwardzonych ostatnich 770 metrów drogi, w tym 500 m w IV etapie i 270 m w V etapie. Prace zakończą się jeszcze w tym
roku.

Koszt realizacji obu etapów wyniesie nieco ponad 628.000 zł, z czego 333.400 zł stanowią pozyskane środki zewnętrzne. Droga
zostanie pokryta asfaltem na szerokości 4 metrów, a po obu stronach zostaną wykonane półmetrowe pobocza. Wykonawcą
wyłonionym w przetargu została firma Usługi Transportowe, Ziemne, Melioracyjne i Ogólnobudowlane Henryk Czarnowski              
z Kalisza.

Burmistrz Brus podpisał już umowy na dofinansowanie zadania. Została zawarta także umowa z wykonawcą. Dzięki tej inwestycji
droga stanie się w pełni funkcjonalna, zapewniając wygodny transport i dostęp do terenów rolniczych w gminie.

BUDOWA DROGI LUBNIA – ORLIK 

Gmina Brusy zakończy w tym roku budowę drogi transportu rolnego z Lubni do Orlika. Na realizację IV i V etapu
inwestycji pozyskano dodatkowe fundusze z Województwa Pomorskiego, w ramach środków związanych                 
z wyłączeniem gruntów rolnych z produkcji. Łączna długość pozostałego do wybudowania odcinka wynosi              
770 metrów.
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12 lipca burmistrz spotkał się z Leszkiem Bonną, wicemarszałkiem Województwa Pomorskiego i Grzegorzem Stachowiakiem,
dyrektorem Zarządu Dróg Wojewódzkich w Gdańsku. Kolejne spotkanie robocze z dyrektorem ZDW burmistrz odbył                    
26 września. 
Omówione zostały potrzebne remonty i przebudowy dróg wojewódzkich na terenie gminy Brusy. Ustalono, że jeszcze w tym
roku Zarząd Dróg Wojewódzkich wyłoni projektantów i rozpocznie prace projektowe przebudowy drogi nr 235 na odcinku ulicy
Gdańskiej oraz przebudowy drogi 236 na odcinku ulicy Wojska Polskiego i ulicy Chełmowskiej w stronę Brus – Jaglii do 

SPIS TREŚCI

Inwestycja obejmuje budowę ulic z kostki brukowej                        
o szerokości 5 m i długości 380 m, jednostronnego
dwumetrowego ciągu pieszego i metrowego pobocza.                                
W planach jest również budowa dwóch skrzyżowań, w tym
jednego z drogą powiatową 2622G, a także oświetlenia
ulicznego i wykonanie kanalizacji deszczowej. Niebawem
zostanie ogłoszony przetarg na wykonawstwo inwestycji.
Szacunkowy koszt zadania wynosi 2.679.479 zł. 50% kwoty
stanowi dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju
Dróg 2024 wartości 1.339.739 zł. Ta inwestycja znacząco
poprawi infrastrukturę drogową w Leśnie, zwiększając
komfort i bezpieczeństwo mieszkańców. Realizację
zaplanowano na przyszły rok.

NOWE ULICE W LEŚNIE – JEST DOFINANSOWANIE

Burmistrz Brus Witold Ossowski podpisał umowę na dofinansowanie budowy ulic Słonecznej oraz Marii Ludwiki
w Leśnie.
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O STANIE DRÓG WOJEWÓDZKICH W GMINIE BRUSY
I PLANOWANYCH INWESTYCJACH

Burmistrz Brus Witold Ossowski odbył w minionym czasie dwa spotkania dotyczące modernizacji dróg
wojewódzkich.

W imieniu wojewody pomorskiej Beaty Rutkiewicz, umowę o dofinansowanie podpisał wicewojewoda Emil Rojek.

skrzyżowania z drogą powiatową w kierunku Czarnowa.
Również dyskutowano o zrealizowanej naprawie nawierzchni
drogi wojewódzkiej nr 235 na odcinku z Zalesia do Lamka.
Ponadto burmistrz Brus przedstawił zakres remontów                        
i inwestycji w gminnych miejscowościach, w których
przebiegają drogi wojewódzkie, wymagające modernizacji                         
w bieżącej kadencji Samorządów, w tym brakujących
odcinków ścieżek rowerowych i remontu mostu w Męcikale.
Omówiono wstępne propozycje współpracy pomiędzy Gminą
Brusy i Samorządem Województwa Pomorskiego.



ZDROWIE I BEZPIECZEŃSTWO

Powierzchnia obiektu po rozbudowie zostanie powiększona o 340 m². W ramach inwestycji powstaną m.in. cztery stanowiska
postojowe dla wozów strażackich, myjnia, pomieszczenia do konserwacji sprzętu ratowniczego oraz wieża z syreną, pełniąca
także funkcję treningową do wspinaczki. Ponadto zagospodarowanych zostanie 2155 m2 terenu wokół budynku – 1257 m2
obszaru będzie utwardzone kostką brukową, a 898 m2 to zieleń.

Koszt prac wyniesie 3,84 mln zł. Projekt otrzymał, wspólnie z inwestycją dotyczącą budowy remizy OSP w Czapiewicach, wsparcie
w kwocie 2,7 mln zł z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Inwestycja znacząco poprawi warunki
pracy strażaków, zapewniając nowoczesne zaplecze i zwiększając gotowość do niesienia pomocy lokalnej społeczności.

ROZBUDOWA REMIZY OSP BRUSY

Burmistrz Brus Witold Ossowski podpisał umowę z firmą PBHU OBIEKT Sp. z o.o. z Kiełpina na rozbudowę                
i modernizację remizy Ochotniczej Straży Pożarnej w Brusach. Plac budowy został już przekazany wykonawcy.
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Nowa remiza o powierzchni 140 m² będzie służyć jako
zaplecze garażowe oraz techniczne dla lokalnej jednostki
OSP.
Inwestycja będzie realizowana w ramach projektu                       
pn. „Wsparcie Systemu Ratownictwa oraz Zarządzania
Kryzysowego na terenie Gminy Brusy” dofinansowanego             
z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji
Strategicznych w kwocie 2,7 mln zł. W skład tego
przedsięwzięcia wchodzi także modernizacja i rozbudowa
remizy OSP w Brusach.
Oficjalne przekazanie placu budowy wykonawcy już się
odbyło. Prace ruszają. 

Burmistrz Brus zawarł umowę z firmą PHU Monika Szynwelska z Chojnic na budowę nowej remizy OSP                  
w Czapiewicach. Koszt inwestycji wyniesie 1,18 mln zł.

4 października Burmistrz Brus Witold Ossowski podpisał umowę z firmą iPRO7 Sp. z o.o. z Gdańska na realizację
kluczowej inwestycji, która znacząco wpłynie na życie mieszkańców Główczewic. Przedmiotem umowy jest
budowa świetlicy wiejskiej oraz remizy.

NOWA REMIZA OSP W CZAPIEWICACH 
- UMOWA NA BUDOWĘ PODPISANA
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W ramach inwestycji powstanie remiza Ochotniczej Straży
Pożarnej, wyposażona w garaż na wóz strażacki oraz
niezbędne pomieszczenia magazynowe, sanitarne                              
i szatniowe. Dzięki temu jednostka OSP będzie mogła
sprawniej i szybciej reagować na zagrożenia, chroniąc życie                     
i mienie mieszkańców. Świetlica wiejska z kolei stanie się
centrum życia społecznego – znajdzie się tam przestronne
pomieszczenie główne, aneks kuchenny, sanitariaty                           
i pomieszczenia socjalne, co zapewni miejsce na spotkania,
wydarzenia i integrację lokalnej społeczności. Nowy
budynek, o powierzchni 390 m², będzie także wyposażony               
w nowoczesny system ogrzewania oparty na pompie ciepła.

 Całkowity koszt inwestycji wynosi 4 305 000,00 zł, z czego aż
2 000 000,00 zł pochodzi z dofinansowania z Rządowego
Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.
Planowany termin zakończenia prac to koniec 2025 roku.

GŁÓWCZEWICE ZYSKAJĄ ŚWIETLICĘ I REMIZĘ

SPIS TREŚCI



Po obszarach leśnych przyszedł czas na obiekty muzealne. 31 lipca z udziałem jednostek OSP z gminy Brusy
odbyły się kolejne ćwiczenia ratowniczo - gaśnicze, tym razem w Skansenie Józefa Chełmowskiego w Brusach -
Jagliach.

Dobra współpraca Komendy Powiatowej PSP w Chojnicach z Fundacją im. Józefa i Jadwigi Chełmowskich. Brawo! 

ĆWICZENIA STRAŻACKIE W SKANSENIE
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Druhny i druhowie młodzieżowych drużyn pożarniczych odbyli w lipcu obóz szkoleniowo-wypoczynkowy                  
w Wambierzycach. To cykliczna inicjatywa organizowana przez jednostkę Ochotniczej Straży Pożarnej                  
w Kosobudach.

Wyjazd odbył się już po raz siódmy. Młodzi adepci sztuki pożarniczej spędzili w Wambierzycach tydzień. Był to czas szkolenia
strażackiego i okazja do ciekawego wakacyjnego wypoczynku. W obozie bierze udział 45 młodych strażaków, w tym 32 z gminy
Brusy. Organizacja obozu została dofinansowana przez Komendę Główną PSP i Gminę Brusy. 

MŁODZIEŻ Z OSP WYRUSZYŁA NA OBÓZ SZKOLENIOWY
DO WAMBIERZYC

SPIS TREŚCI



20 sierpnia odbyła się mobilna akcja poboru krwi w Brusach.

24 osoby, na podstawie badania aktualnego stanu zdrowia i konsultacji z lekarzem mogło oddać krew. Uzyskano 10.800 ml.
Dziękujemy! 

Mobilne pobory krwi w Brusach odbywają się cyklicznie co dwa miesiące. Patronat nad akcjami sprawuje Burmistrz Brus.              
Ich organizatorem jest Klub Honorowych Dawców Krwi przy Urzędzie Miejskim w Brusach, a partnerem - Regionalne Centrum
Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Słupsku. W tym roku odbędzie się taka akcja 17 grudnia. 

SIERPNIOWA AKCJA POBORU KRWI

WIEŚCI 
GMINNE

Gmina Brusy realizuje projekt „Cyberbezpieczna Gmina”, który ma na celu zwiększenie poziomu bezpieczeństwa
informacji w usługach publicznych świadczonych przez samorząd. 

Całkowity koszt przedsięwzięcia wynosi 1.045.444,65 zł, z czego 849.955,00 zł stanowią środki z Funduszy Europejskich na Rozwój
Cyfrowy. W ramach projektu zaplanowano opracowanie Polityki Bezpieczeństwa Informacji, polityk tematycznych i procedur,
przeprowadzenie audytów, organizację szkoleń dla pracowników oraz zakup nowego sprzętu. Realizacja projektu obejmuje
Urząd Miejski w Brusach oraz Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Gminny Zarząd Oświaty i Zakład Gospodarki
Komunalnej. Obecnie trwa opracowywanie dokumentacji przetargowej na wykonanie poszczególnych założeń projektu.
Warto wspomnieć, że w ubiegłym roku gmina zrealizowała także w Urzędzie Miejskim projekt „Cyfrowa Gmina”, na który
pozyskano 439 tysięcy złotych z Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa. Środki te przeznaczono na zakup serwerów, macierzy
dyskowych, zabezpieczeń dostępu do internetu klasy UTM oraz zestawów komputerowych. Dodatkowo, przeprowadzono
diagnozę cyberbezpieczeństwa oraz szkolenia.
Zadania te mają kluczowe znaczenie dla poprawy bezpieczeństwa cyfrowego w gminie i ochrony danych mieszkańców.

GMINA BRUSY INWESTUJE W BEZPIECZEŃSTWO
CYFROWE

SPIS TREŚCI



EKOLOGIA

SPIS TREŚCI

Zakres prac przewiduje przebudowę zbiorników retencyjnych
w następujących miejscowościach: Czarniż, Wielkie Chełmy,
Zalesie (2 zbiorniki), Małe Chełmy, Małe Gliśno oraz
Czyczkowy (3 zbiorniki). Planowane roboty obejmują m.in.
regulację brzegów, wykonanie nowej faszyny, odmulanie
zbiorników, wykonanie zastawek piętrzących, wlotów i
wylotów przy zbiornikach oraz nasadzenia zieleni. Realizacja
zadań ma na celu poprawę bilansu wodnego oraz
zwiększenie retencji na obszarach wiejskich.

Wartość 3 zadań wynosi łącznie 1.560.962,60 zł, z czego
1.385.465,05 zł stanowi dofinansowanie dla operacji typu
„Zarządzanie zasobami wodnymi” w ramach poddziałania
„Wsparcie na inwestycje związane z rozwojem, modernizacją
i dostosowaniem rolnictwa i leśnictwa” objętego Programem
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Prace mają
zostać zakończone do czerwca 2025 roku.

BURMISTRZ BRUS PODPISAŁ UMOWY NA
PRZEBUDOWĘ 9 ZBIORNIKÓW RETENCYJNYCH
W GMINIE BRUSY

1 października br. Witold Ossowski, burmistrz Brus podpisał z Mieczysławem Strukiem, marszałkiem
Województwa Pomorskiego i Marcinem Skwierawskim, wicemarszałkiem Województwa Pomorskiego trzy
umowy na przebudowę 9 zbiorników retencyjnych wraz z infrastrukturą towarzyszącą na terenie Gminy Brusy     
w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich.

WIEŚCI 
GMINNE

Brusy były jedną z pierwszych Gmin, które przystąpiły do programu i zawarły porozumienie z Wojewódzkim Funduszem Ochrony
Środowiska. W tym roku Gmina Brusy zajęła także bardzo wysokie 12. miejsce w Polsce w rankingu Narodowego Funduszu
Ochrony Środowiska, zyskując 1. pozycję w województwie pomorskim. Ranking obejmował 2162 gminy, wyróżnionych zostało 657
najaktywniejszych w składaniu wniosków o dofinansowanie od 1 kwietnia 2022 roku do 31 grudnia 2023 roku.

Program „Czyste Powietrze” umożliwia mieszkańcom m.in. wymianę źródła ciepła na nowe i ekologiczne, modernizację instalacji
centralnego ogrzewania, montaż paneli fotowoltaicznych, wymianę okien i drzwi czy ocieplanie budynków. Gmina Brusy oferuje
pomoc w złożeniu wniosków w Punkcie Konsultacyjno-Informacyjnym, dostępnym w poniedziałki, środy i piątki w godzinach 7:00
- 15:00. Kontakt telefoniczny: 52 39 69 319 lub e-mail: czystepowietrze@brusy.pl.

GMINA BRUSY LIDEREM PROGRAMU „CZYSTE
POWIETRZE” W POMORSKIEM

Gmina Brusy jest najaktywniejszym samorządem w województwie pomorskim w realizacji programu „Czyste
Powietrze” i zajmuje 1. miejsce pod względem pozyskanych dotacji. Mieszkańcy we współpracy z gminą
zrealizowali dotąd 512 inwestycji, a łącznie złożono 1190 wniosków o dotacje, z czego 678 jest realizowanych.
Wartość wykonanych inwestycji wynosi 26.545.761,55 zł.

mailto:czystepowietrze@brusy.pl


ZADBAJMY O NASZĄ PRZYSZŁOŚĆ – SEGRAGACJA
ODPADÓW

Burmistrz Brus zachęca mieszkańców do aktywnego zaangażowania się w działania na rzecz ochrony środowiska,
m.in. poprzez segregację odpadów. Dzięki świadomemu gospodarowaniu odpadami możemy wspólnie
przyczynić się do poprawy jakości lokalnego ekosystemu. Codzienne, proste, ekologiczne decyzje przyniosą
korzyści zarówno naturze, jak i całej społeczności.

WIEŚCI 
GMINNE
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EDUKACJA I DZIAŁANIA SPOŁECZNE

Zgodnie z przepisami ustawy „Prawo wodne”, to właściciele
gruntów są odpowiedzialni za utrzymanie urządzeń
melioracyjnych. W przypadku, gdy urządzenia są zarządzane
przez spółki wodne, to właśnie te organizacje, zrzeszające
rolników, przejmują odpowiedzialność za ich eksploatację           
i konserwację. Do zadań spółek należy m.in. czyszczenie
cieków wodnych oraz ich odmulanie.

Na terenie gminy Brusy funkcjonują trzy spółki wodne,
którym w tym roku przyznano dotacje wartości: Zrzeszenie
Wodno-Łąkowe w Kosobudach – 12.000 zł, Spółka Wodna
„Rów Czernicki” w Czyczkowach – 6.000 zł i Spółka Wodna
Wielkie Chełmy – Krównia - 4.000 zł.  W latach 2020-2024
gmina Brusy wsparła lokalne spółki wonne łączną kwotą
110.000 zł. 

WSPARCIE DLA SPÓŁEK WODNYCH

Gmina Brusy po raz kolejny wspiera lokalne spółki wodne, przekazując im 22 tysiące złotych na konserwację
rowów melioracyjnych. Dotacja celowa ma na celu wsparcie sprawnego funkcjonowania systemów nawadniania
i odwadniania, które są kluczowe dla rolnictwa na tym terenie.

WIEŚCI 
GMINNE

WIEŚCI 
GMINNE

Celem zadania jest poszerzenie oferty zajęć dla dzieci, w tym zajęć wyrównujących deficyty i rozwijających kompetencje
kluczowe. Projekt obejmuje także podniesienie kwalifikacji nauczycieli oraz doposażenie ośrodków w niezbędny sprzęt, pomoce
i narzędzia edukacyjne.

Całkowity koszt projektu wynosi 1.782.792,30 zł, z czego dofinansowanie z Funduszy Europejskich dla Pomorza 2021-2027                
to 1.604.513,07 zł. 

GMINA BRUSY STAWIA NA PRZEDSZKOLAKÓW

Gmina Brusy wprowadza nowy projekt podnoszący jakość edukacji w dziesięciu ośrodkach przedszkolnych. Trwa
nabór uzupełniający uczestników przedsięwzięcia „Gmina Brusy stawia na przedszkolaków” oraz zakupy pomocy
dydaktycznych. 

Nabór uzupełniający uczestników – szczegóły >>>>>

SPIS TREŚCI

https://admin.asystentefs.pl/guest/form/b2079cbb43a010a8e34c969c19a80730ad4d8b0a


Na mocy tego projektu do szkół trafi nowoczesny sprzęt oraz pomoce dydaktyczne o łącznej wartości 2.665.331,28 zł. W tej kwocie
zawarte są także szkolenia dla nauczycieli, ciekawe zajęcia dodatkowe dla uczniów, doradztwo zawodowe i inne. Znaczną część
kosztów, wynoszącą 2.398.798,15 zł, pokryją fundusze zewnętrzne pozyskane przez Gminę Brusy z Europejskiego Funduszu
Społecznego Plus w ramach programu Fundusze Europejskie dla Pomorza na lata 2021–2027.

Dzięki tym środkom szkoły zostaną wzbogacone o interaktywne narzędzia, wirtualne laboratoria, komputery oraz różnorodne
pomoce naukowe, co pozwoli na prowadzenie zajęć na jeszcze wyższym poziomie. W planach znajdują się m.in. zajęcia
korekcyjno-kompensacyjne, integracja sensoryczna, rozwijanie kompetencji emocjonalno-społecznych, socjoterapia oraz
doradztwo zawodowe. Uczniowie będą mieli także możliwość uczestniczenia w licznych kółkach zainteresowań – od językowych,
przez historyczne i biologiczne, aż po teatralne i fotograficzne.

Inwestycja obejmie aż dziewięć gminnych szkół podstawowych: obie placówki w Brusach oraz szkoły w Czyczkowach,
Kosobudach, Leśnie, Lubni, Męcikale, Wielkich Chełmach i Zalesiu. To ważny krok w kierunku podniesienia jakości edukacji           
w regionie i stworzenia lepszych warunków dla rozwoju młodych ludzi. Projekt potrwa od roku bieżącego do 2026. 

GMINA BRUSY STAWIA NA EDUKACJĘ

Gmina Brusy realizuje innowacyjny projekt edukacyjny wspierający
dzieci i młodzież w procesie kształcenia. Wysokie dofinansowanie
pozyskane na ten cel umożliwi samorządowi wdrożenie nowoczesnych
rozwiązań, które wzbogacą ofertę edukacyjną w lokalnych szkołach.

WIEŚCI 
GMINNE

Projektem są objęte: Szkoła Podstawowa nr 1 im. Jana Pawła II w Brusach, Szkoła Podstawowa nr 2 w Brusach, Szkoła
Podstawowa im. bł. ks. Józefa Jankowskiego w Czyczkowach, Szkoła Podstawowa im. Ks. Kanonika Bolesława Śledzia                    
w Kosobudach, Szkoła Podstawowa im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Leśnie.

Łączna kwota przyznanego dofinansowania wynosi 204.065 zł. Projekt jest w trakcje realizacji przez szkoły. Uczniowie
odwiedzają muzea, galerie sztuki, teatry, opery, centra nauki, skanseny i inne instytucje kultury w takich miejscach jak
Warszawa, Częstochowa, Kraków, Wieliczka, Wałbrzych, Wrocław i Zakopane.
Środki z dotacji pokrywają koszty przejazdu, bilety wstępu, usługi przewodnickie, zakwaterowanie, wyżywienie oraz
ubezpieczenie uczestników. Wkład własny w formie wpłat rodziców uczniów wynosi 14.150 zł. 

„PODRÓŻE Z KLASĄ”

Gmina Brusy przystąpiła do programu Ministra Edukacji i Nauki „Podróże z klasą”, który umożliwia uczniom               
i nauczycielom finansowanie wycieczek szkolnych. W ramach złożonych wniosków dla klas VII-VIII szkół
podstawowych przyznano środki na dofinansowanie wyjazdów dla pięciu szkół. 
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Gmina Brusy jest organem prowadzącym dla 10 szkół podstawowych, z których 9 posiada oddziały przedszkolne oraz dla
przedszkola publicznego i funkcjonujących w gminie pięciu punktów przedszkolnych, a także Samorządowego Żłobka                    
w Brusach. Ponadto w mieście funkcjonuje jedno przedszkole niepubliczne Sióstr Zmartwychwstanek oraz Kaszubskie Liceum
Ogólnokształcące nadzorowane przez Powiat Chojnicki.
W tym roku do pierwszych klas szkół podstawowych w gminie Brusy przyjęto 216 dzieci. W sumie liczba uczniów w szkołach
podstawowych wzrosła o 107 w porównaniu z poprzednim rokiem. Natomiast w przedszkolach jest o 26 dzieci mniej niż                    
w ubiegłym roku szkolnym. Z kolei Samorządowy Żłobek w Brusach opiekuje się obecnie 59 dziećmi, a rekrutacja do placówki jest
otwarta przez cały rok. W szkołach podstawowych na terenie gminy Brusy uczy się także 7 uczniów z Ukrainy, a 1 ukraińskie
dziecko korzysta z opieki przedszkolnej.
Uroczystości szkolne z okazji rozpoczęcia nowego roku nauki poprzedziły msze święte w kościołach parafialnych w Brusach,
Leśnie i Kosobudach. 

NOWY ROK SZKOLNY

WITAJ SZKOŁO!

Rok szkolny 2024/2025 w gminie Brusy rozpoczęło 1479
uczniów w szkołach oraz 705 dzieci w przedszkolach,
oddziałach przedszkolnych i punktach przedszkolnych.
2 września we wszystkich gminnych placówkach
oświatowych odbyły się uroczystości inaugurujące nowy
okres nauki.

Uroczyste rozpoczęcie kolejnego roku szkolnego poprzedziła narada (30.08) burmistrza Brus z dyrektorami szkół podstawowych,
przedszkola i żłobka z gminy Brusy, podsumowująca okres wakacyjny i stan przygotowania do dalszej pracy edukacyjnej                  
w nowym okresie szkolnym. 
Podczas spotkania Burmistrz Witold Ossowski wręczył nagrody jubileuszowe: pani Annie Maciejewskiej, dyrektor Szkoły
Podstawowej w Męcikale, z okazji 35-lecia pracy na stanowisku nauczyciela oraz panu Tomaszowi Rogali, dyrektorowi Szkoły
Podstawowej nr 2 w Brusach, z okazji 40-lecia pracy na stanowisku nauczyciela.

WIEŚCI 
GMINNE
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Ta niecodzienna akcja miała na celu zachęcenie mieszkańców do
korzystania z ekologicznych form transportu. Torby zostały przekazane
przez Ministerstwo Infrastruktury oraz Zakład Zagospodarowania
Odpadów Nowy Dwór, wspierając inicjatywę na rzecz czystego
powietrza i zrównoważonego stylu życia. Wspólnie możemy dbać            
o środowisko – wybierajmy ekomobilność na co dzień!

WSPIERAMY EKOMOBILNYCH!

20 września, w ramach obchodów Europejskiego Tygodnia
Mobilności, Brusek - maskotka Gminy Brusy, docenił
miłośników ekologicznego przemieszczania się! Osoby
poruszające się rowerami na terenie miasta otrzymały
praktyczne, bawełniane torby jako gest uznania za ich wybór
przyjazny środowisku.

Uzyskanego awansu zawodowego pogratulowali nauczycielom Witold Ossowski Burmistrz Brus oraz Jacek Bruski, dyrektor
Gminnego Zarządu Oświaty w Brusach.
Lista nauczycieli mianowanych prezentuje się następująco: 
Beata Łukowicz, Julita Kubiszewska i Jacek Zawadzki ze Szkoły Podstawowej nr 1 im. Jana Pawła II w Brusach; Bartosz Żychliński,
Katarzyna Główczewska i Agnieszka Żywicka ze Szkoły Podstawowej im. bł. ks. Józefa Jankowskiego w Czyczkowach; Marta
Muzykiewicz - Jaszewska ze Szkoły Podstawowej w Czapiewicach; Monika Orzech ze Szkoły Podstawowej im. Kardynała Stefana
Wyszyńskiego w Leśnie;  Maria Gliszczyńska z Przedszkola nr 1 w Brusach. 
Ponadto 28 sierpnia Grzegorz Krygier, Pomorski Kurator Oświaty wręczył w Kościerzynie akty nadania stopnia awansu
zawodowego nauczyciela dyplomowanego czterem nauczycielom ze szkół w naszej gminie: Martynie Pokrzywińskiej ze Szkoły
Podstawowej nr 1 im. Jana Pawła II w Brusach, Karolinie Mochol z Przedszkola nr 1 w Brusach, Annie Prądzinskiej ze Szkoły
Podstawowej im. Kard. Stefana Wyszyńskiego w Leśnie oraz Sławomirowi Turzyńskiemu ze Szkoły Podstawowej w Zalesiu.
 

ODEBRALI AKTY NADANIA STOPNIA AWANSU
ZAWODOWEGO

30 sierpnia w Urzędzie Miejskim w Brusach odbyło się uroczyste wręczenie aktów nadania stopnia awansu
zawodowego nauczyciela mianowanego. Akty te odebrało dziewięciu nauczycieli szkół i przedszkoli, dla których
Gmina Brusy jest organem prowadzącym.

WIEŚCI 
GMINNE
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W dalszej części uroczystości odsłonięto pamiątkową tablicę. W imieniu Burmistrza Brus Witolda Ossowskiego, Zastępca
Burmistrza Krzysztof Gierszewski wraz z Dyrektorem Gminnego Zarządu Oświaty Jackiem Bruskim przekazali promesę na
budowę nowej hali sportowej. Gratulacje i słowa uznania dla społeczności szkolnej złożył również ks. Prałat Zdzisław Wirwicki,
podkreślając wartość kultywowania pamięci o patronie.
Obchody zakończyła inscenizacja pt. "Sławni Goście w Pałacu Szambelana Stanisława Sikorskiego", przygotowana przez grono
pedagogiczne i uczniów, która wprowadziła uczestników w historyczną atmosferę czasów życia patrona szkoły.

UROCZYSTOŚĆ 25-LECIA NADANIA IMIENIA SZKOLE
PODSTAWOWEJ IM. STANISŁAWA SIKORSKIEGO
W WIELKICH CHEŁMACH

1 października odbyła się uroczystość z okazji 25. rocznicy nadania imienia Szkole Podstawowej im. Stanisława
Sikorskiego w Wielkich Chełmach. Obchody rozpoczęły się uroczystą mszą świętą, po której Burmistrz Brus
Witold Ossowski w asyście Radnej Rady Miejskiej w Brusach Marzeny Leszczyńskiej i Dyrektora Gminnego
Zarządu Oświaty Jacka Bruskiego oraz delegacja Szkoły Podstawowej im. Stanisława Sikorskiego złożyli kwiaty
w grobowcu rodziny Sikorskich.

WIEŚCI 
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Uroczystości rozpoczęła msza święta w kościele parafialnym
w Brusach, w której udział wzięli uczniowie, rodzice,
nauczyciele oraz zaproszeni goście, w tym: zastępca
burmistrza Brus Krzysztof Gierszewski, dyrektor Gminnego
Zarządu Oświaty Jacek Bruski, dyrektor szkoły Wioletta
Ryduchowska oraz sołtys Lubni Katarzyna Mucha. W mszy
asystowały poczty sztandarowe szkoły i Stowarzyszenia
Miłośników Historii Gryfa Pomorskiego „Cis” z Męcikału.
Po mszy odbyła się akademia w szkole, gdzie uczniowie
zaprezentowali, urozmaicony patriotycznymi pieśniami,
wierszami oraz występem z regionalnymi tańcami
kaszubskimi, montaż poetycko-muzyczny upamiętniający
partyzantów Gryfa Pomorskiego. Ważnym elementem

10-LECIE NADANIA IMIENIA SZKOLE
PODSTAWOWEJ W LUBNI

8 października 2024 r. społeczność Szkoły Podstawowej im. Tajnej Organizacji Wojskowej „Gryf Pomorski”                 
w Lubni świętowała 10. rocznicę nadania szkole imienia.

WIEŚCI 
GMINNE

uroczystości były przemówienia gości, a także rozdanie nagród ufundowanych przez Radę Rodziców za konkursy plastyczne
dotyczące patrona szkoły.
Po zakończeniu akademii Rada Rodziców oraz Koło Gospodyń Wiejskich przygotowali poczęstunek, a uczniowie spotkali się                
z wychowawcami w klasowych kawiarenkach. Obchody zwieńczyły wpisy do pamiątkowej kroniki szkolnej. Dziękujemy
wszystkim zaangażowanym w organizację tej wyjątkowej uroczystości.
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- Z wielką radością i satysfakcją patrzymy jako mieszkańcy na to, że zagospodarowaliśmy budynek starej szkoły, piękny budynek              
z duszą i historią ważną dla miasta i gminy. Ważne jest jednak to, co dzieje się w środku, Wasze spotkania, Wasza rehabilitacja.
Dziękuję wszystkim terapeutom za pracę i serce okazywane naszym mieszkańcom. A dzisiaj ważny moment oficjalnego
przekazania samochodu, o którym wspólnie marzyliśmy, który usprawni Waszą działalność – mówił Witold Ossowski burmistrz
Brus.
Nowy pojazd to nowe możliwości realizacji programów rehabilitacyjnych, społecznych i zawodowych dla podopiecznych ŚDS.
Pojazd umożliwia łatwiejszy dostęp do zajęć terapeutycznych i rehabilitacyjnych, co jest szczególnie ważne dla osób
wymagających specjalistycznej opieki. Zakupiony mikrobus Renault Trafic jest przystosowany do przewozu osób                
z niepełnosprawnościami, w tym uczestników poruszających się na wózkach inwalidzkich i znacząco poprawia codzienną logistykę
ŚDS, a także przyczynia się do obniżenia kosztów działalności placówki.
Auto jest w użytku od początku września, a dziś w ramach obchodów III rocznicy działalności placówki uroczyście świętowano jego
zakup. Ten był możliwy dzięki dofinansowaniu w wysokości 135 000 zł z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób
Niepełnosprawnych, które zasiliło budżet gminy Brus za pośrednictwem Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Chojnicach.
Całkowity koszt zakupu wyniósł 208 178 zł.
Podczas uroczystości uczestnicy ŚDS zaprezentowali specjalny występ artystyczny, który w formie teatralnej i tanecznej, na żywo            
i w wersji foto-video, ukazał codzienną działalność placówki. Był to wzruszający moment, podkreślający, jak ważną rolę ŚDS
odgrywa w lokalnej społeczności, pomagając osobom z niepełnosprawnościami.

NOWY BUS I TRZECIA ROCZNICA 
DZIAŁALNOŚCI ŚRODOWISKOWEGO
DOMU SAMOPOMOCY

27 września odbyła się uroczystość przekazania nowego busa dla Środowiskowego Domu Samopomocy                  
w Brusach oraz obchody III rocznicy działalności placówki. Kluczyki do pojazdu uroczyście wręczył Witold
Ossowski, burmistrz Brus, na ręce Kamili Wardy, kierownik ŚDS.
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Przemarsz wystartował z ulicy Józefa Chełmowskiego i dotarł do stadionu miejskiego, gdzie w imieniu Burmistrza Brus                    
z uczestnikami parady spotkał się zastępca burmistrza Krzysztof Gierszewski. Organizacja wydarzenia miała na celu zwrócenie
uwagi na to jak wiele aut porusza się po naszych drogach, bo każda rodzina to minimum jeden pojazd, ale także celem było
zmotywowanie w ten sposób kierowców, aby rezygnowali z przejazdów autem na rzecz rodzinnych spacerów.

EUROPEJSKI TYDZIEŃ MOBILNOŚCI –
DRUGA PARADA AUTEK NA SZNURKU

Z okazji Europejskiego Dnia Mobilności ulicami Brus przeszła Druga Parada Aut na Sznurku. W tegorocznej akcji
zaprezentowało się około 280 pojazdów, ciągniętych przez przedszkolaków z Przedszkola nr 1 w Brusach oraz
Przedszkola Sióstr Zmartwychwstania Pańskiego im. św. Józefa w Brusach oraz uczniów klas zerowych ze Szkoły
Podstawowej nr 1 im. Jana Pawła II w Brusach.
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Zebrane w ramach akcji artykuły objęły szeroki wachlarz potrzebnych rzeczy: wodę, żywność, karmę dla zwierząt, artykuły
chemiczne i higieniczne, a także narzędzia i sprzęt potrzebny do sprzątania zniszczonych terenów, takie jak miotły, taczki, mopy,
łopaty i latarki. Dzięki wsparciu darczyńców, powodzianie otrzymali również sprzęt, jak osuszacze powietrza, grzejniki olejowe,
czajniki, a także niezbędne tekstylia, w tym pościele, kołdry i poduszki.
W Oleśnicy, w punkcie zbiórki HUB, rozładowana została woda i żywność, natomiast reszta transportu trafiła do Lewina
Brzeskiego, który okazał pomoc gminie Brusy po tragicznej nawałnicy w 2017 roku. Przekazane wsparcie nie było więc jedynie
pomocą w potrzebie, ale również wyrazem wdzięczności i solidarności z mieszkańcami dotkniętymi klęską.
Sukces zbiórki nie byłby możliwy bez wielkiego zaangażowania lokalnej społeczności. Serdeczne podziękowania kierowane są do
wszystkich mieszkańców, którzy przekazali dary, jak również do firm, które wspierały działania związane z przygotowaniem
darów do załadunku. Z kolei bezpośredni transport zebranych artykułów był możliwy dzięki firmie Handel i usługi transportowe
Wojciech Brelski.

POMOC DLA MIESZKAŃCÓW POŁUDNIA POLSKI

Burmistrz Brus dziękuje za wspaniały i szczodry odzew na akcję pomocy powodzianom. 26 września nad ranem,
o godzinie 4:00, z Brus wyruszył transport z darami dla poszkodowanych z południowo-zachodniej Polski. Blisko
30 palet z pomocą humanitarną zostało załadowanych na ciężarówkę, która dostarczyła dary do dwóch
miejscowości: Lewina Brzeskiego i Oleśnicy.
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W pierwszy transport zaangażowały się firmy: Handel i Usługi Transportowe Wojciech Brelski, Transport Samochodowy Jerzy              
i Danuta Posieczek S.C. oraz Firma Usługowo-Transportowa Michał Szczepański. W sumie dostarczono blisko 100 balotów, które
trafiły do Unikowic w gminie Paczków pod nadzorem państwa Wiesławy i Roberta Skórów.
W drugim przewozie pomogły firmy: Dach-Mir Mirosław Lewiński z Kaszuby oraz ARIEL - Transport Ciężarowy z Brus-Jaglii.
Dostarczono około 70 balotów do Idzikowa w gminie Bystrzyca Kłodzka, gdzie odbył się rozładunek pod nadzorem pana
Krzysztofa Rusinka.
Szósty tir z 37 balotami sianokiszonki rozładowano w Ścinawce Małej. Transport był możliwy dzięki firmie "Transkop" Firma
Usługowa Jacek Trzebiatowski z Lubni.
Burmistrz Witold Ossowski składa serdeczne podziękowania wszystkim rolnikom za przekazaną sianokiszonkę, sołtysom za
koordynację i firmom za przeprowadzenie akcji. 

ROLNICY ROLNIKOM – TRANSPORTY DLA
POWODZIAN

Brusy aktywnie wspierają również rolników, którzy ucierpieli w wyniku powodzi. 7 października z gminy
wyjechały trzy transporty z sianokiszonką, 9 października kolejne dwa, a 17 października rozładowano szósty,
ostatni transport. Burmistrz Brus Witold Ossowski wyraża wdzięczność za podjęcie inicjatywy i pomoc
potrzebującym.
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KULTURA I DZIAŁANIA GMINNE

SPIS TREŚCI

Gratulacje sołtysom i przewodniczącym złożył także Michał Kin, przewodniczący Rady Miejskiej w Brusach.
Podczas narady omówiono szereg spraw bieżących, m.in. realizację funduszu sołeckiego czy kwestie związane z organizacją
tegorocznych Zaborskich Dożynek Gminnych. Ponadto zapoznano sołtysów i przewodniczących z głównymi ustaleniami
dotyczącymi uchwał antysmogowych. Szczególna uwagę zwrócono na terminy wymiany pieców na instalacje proekologiczne. 
Z uczestnikami narady spotkali się również funkcjonariusze Policji, na czele z podkom. Justyną Przytarską, kierownik Posterunku
Policji w Brusach, którzy omówili temat zachowania bezpieczeństwa i zgłaszania zagrożeń na terenie gminy Brusy. 

PIERWSZA NARADA SOŁTYSÓW IX KADENCJI

Burmistrz Brus Witold Ossowski wręczył 9 lipca oficjalne zaświadczenia sołtysom i przewodniczącym Zarządów
Osiedli, którzy zostali wybrani do pełnienia funkcji podczas tegorocznych zebrań wyborczych. W nowym składzie
spotkano się po raz pierwszy.
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Odbyły się łącznie 23 zebrania. W drodze dyskusji ustalono szereg zadań do wykonania, które w kolejnym roku ukształtują
budżet Gminy w ramach funduszu sołeckiego. Fundusz jest wyodrębniony z budżetu Gminy Brusy i podzielony na wszystkie
sołectwa, proporcjonalnie do liczby ich mieszkańców. W kolejnym roku wyniesie on prawie 804 tys. zł.

Lubnia:
- fundusz sołecki: 59.988,10 zł,
- zadania na 2025 rok: zagospodarowanie placu zabaw, dokumentacja projektowa budowy oświetlenia ul. Kwiatowej lub
Okrężnej, doposażenie świetlicy wiejskiej i jednostki OSP, naprawa nawierzchni dróg gminnych, poprawa estetyki wsi i zakup
tablic kierunkowych, organizacja spotkań integracyjnych.

Małe Gliśno:
- fundusz sołecki: 24.295,18 zł,
- zadania na 2025 rok: doposażenie placu zabaw przy świetlicy wiejskiej, zakup krzewów i farb do odmalowania wiaty,
organizacja cyklu spotkań promujących kulturę kaszubską i zdrowy styl życia.

Czapiewice:
- fundusz sołecki: 31.853,68 zł,
- zadania na 2025 rok: zakup nowych urządzeń na plac zabaw, naprawa nawierzchni dróg gminnych, poprawa estetyki wsi,
organizacja spotkań integracyjnych.

Czarnowo:
- fundusz sołecki: 25.974,85 zł,
- zadania na 2025 rok: doposażenie jednostki OSP, budowa oświetlenia przy drodze Czarnowo – Czyczkowy, organizacja imprez
integracyjnych.

Przymuszewo:
- fundusz sołecki: 25.314,98 zł,
- zadania na 2025 rok: wymiana płyt betonowych i naprawa kruszywem dróg gminnych, zakup składanych krzesełek, organizacja
spotkań integracyjnych.

Skoszewo:
- fundusz sołecki: 15.656,89 zł 
- zadania na 2025 rok: budowa drogi gminnej w Skoszewie, organizacja spotkań integracyjnych.

Gacnik:
- fundusz sołecki: 20.995,84 zł,
- zadania na 2025 rok: budowa oświetlenia przy drodze wojewódzkiej nr 235, naprawa nawierzchni dróg gminnych, organizacja
spotkania integracyjnego „Sprzątanie sołectwa Gacnik”.

Kosobudy:
- fundusz sołecki: 56.688,75 zł,
- zadania na 2025 rok: remont kolektora deszczowego przy ul. Szkolnej, naprawa nawierzchni dróg gminnych, zagospodarowanie
terenu przy „Pastorówce”, poprawa estetyki wsi, doposażenie świetlicy wiejskiej, organizacja cyklu spotkań integracyjnych.

ZEBRANIA WIEJSKIE – FUNDUSZ SOŁECKI
PODZIELONY

Wrzesień był okresem zebrań wiejskich, podczas których burmistrz Brus Witold Ossowski spotykał się                  
z sołtysami i mieszkańcami rozmawiając o aktualnej sytuacji w sołectwach, potrzebach, możliwościach i planach
do realizacji w ramach przyszłorocznego funduszu sołeckiego.
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Brusy-Jaglie:
- fundusz sołecki: 22.195,60 zł,
- zadania na 2025 rok: naprawa nawierzchni dróg gminnych, doposażenie placu zabaw, organizacja cyklu spotkań promujących
kulturę kaszubską i zdrowy styl życia.

Męcikał:
- fundusz sołecki: 59.808,14 zł,
- zadania na 2025 rok: naprawa nawierzchni dróg gminnych, doposażenie świetlicy i jednostki OSP, poprawa estetyki wsi,
organizacja imprez integracyjnych.

Wielkie Chełmy:
- fundusz sołecki: 39.352,19 zł,
- zadania na 2025 rok: budowa oświetlenia w parku dworskim, naprawa dróg kruszywem mineralnym, zakup zieleni, organizacja
cyklu spotkań promujących kulturę kaszubską i zdrowy styl życia.

Małe Chełmy:
- fundusz sołecki: 30.353.98 zł,
- zadania na 2025 rok: doposażenie świetlicy wiejskiej w klimatyzatory¸ naprawa nawierzchni dróg gminnych, ustalenie
przebiegu granicy drogi gminnej, organizacja cyklu spotkań promujących kulturę kaszubską.

Sołectwo Orlik:
- fundusz sołecki: 32.453,56 zł,
- zadania na 2025 rok: naprawa nawierzchni dróg gminnych, ustalenie przebiegu granicy drogi gminnej, budowa oświetlenia
drogowego,organizacja cyklu spotkań promujących kulturę kaszubską.

Sołectwo Główczewice:
- fundusz sołecki: 26.034,84 zł,
- zadania na 2025 rok: doposażenie świetlicy wiejskiej, ustalenie przebiegu granicy drogi gminnej, poprawa estetyki wsi,
organizacja imprez promujących kulturę kaszubską, zdrowy styl życia i ekologię.

Sołectwo Brusy – Wybudowanie:
- fundusz sołecki: 29.154,22 zł,
- zadania na 2025 rok: wykonanie przyłącza energetycznego i monitoringu w obrębie miejscowego terenu rekreacyjno-
sportowego, przygotowanie dokumentacji projektowej oświetlenia drogowego na trasie od torów kolejowych do skrzyżowania z
drogą gminną Żabno – Kosobudy, organizacja spotkań kulturalnych i promujących zdrowy styl życia.

Sołectwo Czarniż:
- fundusz sołecki: 29.754,10 zł,
- zadania na 2025 rok: zakup urządzenia do zabawy i toalety TOI TOI na teren rekreacyjno-sportowy, zakup materiałów do
wykonania ogrodzenia przy świetlicy wiejskiej, naprawa nawierzchni dróg gminnych, spotkania integracyjne.

Sołectwo Żabno:
- fundusz sołecki: 25.674,91 zł,
- zadania na 2025 rok: zakup nowych urządzeń na plac zabaw, organizacja spotkań sportowo – kulturalnych.

Sołectwo Czyczkowy:
- fundusz sołecki: 59.988,10 zł,
- zadania na 2025 rok: zagospodarowanie terenu w centrum wsi, naprawa nawierzchni dróg gminnych, doposażenie jednostki
OSP Czyczkowy, poprawa estetyki wsi, organizacja wydarzeń kulturalnych i sportowych.
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Sołectwo Rolbik:
- fundusz sołecki: 27.594,53 zł,
- zadania na 2025 rok: naprawa nawierzchni dróg gminnych i malowanie elewacji świetlicy wiejskiej, organizacja spotkań
integracyjnych i promujących kulturę kaszubską, zakup ławek i stołu na teren rekreacyjno-sportowy.

Sołectwo Leśno:
- fundusz sołecki: 59.988,10 zł,
- zadania na 2025 rok: montaż tablicy informacyjnej i zakup elementów małej architektury na terenie rekreacyjnym w Wysokiej
Zaborskiej, montaż oświetlenia i naprawa istniejącej małej architektury na terenie rekreacyjno–sportowym w Leśnie,
doposażenie świetlicy wiejskiej i jednostki OSP Leśno, zakup tablic ogłoszeniowych, kierunkowych i tablicy promocyjnej,
organizacja wydarzeń kulturalnych, zakup środków do bieżących remontów i poprawy estetyki wsi.

Sołectwo Huta:
- fundusz sołecki: 28.554,34 zł,
- zadania na 2025 rok: budowa nowej wiaty przystankowej w Brodzie, montaż tablicy promocyjnej i zakup huśtawki na plac
zabaw w Rudzinach, remont placu zabaw w Hucie, organizacja imprez integracyjnych.

Sołectwo Kinice:
- fundusz sołecki: 22.135,61 zł,
- zadania na 2025 rok: zakup zjazdu linowego na plac zabaw, malowanie i zakup materiałów do konserwacji elementów placu
zabaw, naprawa nawierzchni dróg gminnych, organizacja wydarzeń kulturalnych.

Sołectwo Zalesie:
- fundusz sołecki: 50.150,05 zł,
- zadania na 2025 rok: naprawa nawierzchni dróg gminnych, zagospodarowanie placu zabaw oraz organizacja imprez
kulturalnych i integracyjnych.
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W spotkaniu wzięli udział Burmistrz Brus Witold Ossowski, przewodniczący osiedli Marek Zblewski i Grzegorz Lubiński wraz          
z zarządami, radni powiatowi i miejscy, dyrektorzy wydziałów Urzędu Miejskiego, dzielnicowi z terenu Brus oraz przedstawiciele
firmy Usługi Transportowe, Ziemne, Melioracyjne i Ogólnobudowlane Henryk Czarnowski z Kalisza.
Jednym z głównych tematów spotkania była realizowana obecnie przebudowa ulic w Brusach, która obejmuje również budowę
kolektora deszczowego. To istotna inwestycja, mająca na celu nie tylko modernizację nawierzchni ulic, ale również poprawę
infrastruktury wodno-kanalizacyjnej, a tym samym zmniejszenie problemów związanych z zalewaniem ulic podczas opadów
deszczu. Kwestie związane z bezpieczeństwem mieszkańców były kolejnym ważnym punktem dyskusji. Omawiano m.in. plany
dotyczące poprawy oświetlenia ulic, równania dróg gruntowych, organizację ruchu w mieście, a także modernizację placów
zabaw.
Burmistrz przedstawił plan inwestycji, które zostaną zrealizowane na terenie Brus w nadchodzących miesiącach. Włodarz
podkreślił, że poprawa infrastruktury drogowej i bezpieczeństwa w Brusach to priorytety dla lokalnego samorządu. Zachęcił
także mieszkańców do składania wniosków i uwag, aby wspólnie kontynuować prace na rzecz rozwoju miasta.

ZEBRANIE MIESZKAŃCÓW OSIEDLI:
BEZPIECZEŃSTWO I ROZWÓJ INFRASTRUKTURY
DROGOWEJ PRIORYTETEM

24 września odbyło się spotkanie mieszkańców Osiedla nr 1 i 2 w Brusach, podczas którego omówiono
najważniejsze kwestie dotyczące bezpieczeństwa i modernizacji infrastruktury drogowej w mieście.
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Wieczorek integracyjny wszystkich grup tanecznych i kapel odbył się w bruskim centrum kultury. Uczestnicy festiwalu zostali
serdecznie powitani przez organizatorów wydarzenia. Na ręce delegacji każdego z zespołów przekazano upominki nawiązujące
do kultury kaszubskiej i symboli poszczególnych samorządów organizujących festiwal.
24 lipca w Wielu odbyła się inauguracja Międzynarodowego Festiwalu Folkloru "Kaszubskie Spotkania z Folklorem Świata".
Deszczowa aura nie przeszkodziła w realizacji przedsięwzięcia. Odbył się krótki przemarsz zespołów na wielewską scenę,                  
a następnie koncert wszystkich grup. 
27 lipca w Brusach odbył się jeden z festiwalowych dni koncertowych. Wydarzenie otworzyli najmłodsi Krëbane. Publiczność
podziwiała taniec i śpiew grup: Dzôtczi, Purtki, Krëbanulczi i Mali Krëbane. Po nich oglądano folklor z Estonii, Senegalu, Węgier       
i Hiszpanii.
28 lipca odbył się finał 29. Międzynarodowego Festiwalu Folkloru 11. Kaszubskich Spotkań z Folklorem Świata. Występy sceniczne
poprzedziła msza święta w kościele parafialnym w Brusach oraz przemarsz wszystkich muzyków i tancerzy ulicami miasta. Na
scenie finałowej zaprezentowały się wszystkie zespoły, biorące udział w wydarzeniu. Szczególnymi elementami finałowego
koncertu były wspólny taniec poloneza do pieśni "Hej tu ù nas na Kaszëbach" oraz śpiew pieśni "Kaszëbsczé jezora", która na
scenie w Brusach wybrzmiała we wszystkich językach grup zagranicznych. Nie zabrakło również tańca flagowego, który zawsze
efektownie podsumowuje wszystkie występy i jest ukłonem wobec kultur z różnych stron świata, które Kaszubi goszczą podczas
tego wyjątkowego festiwalu.
Reżyserem festiwalu, w tym koncertu finałowego, był Arkadiusz Pepliński, który kilka lat temu niejako przejął schedę po
wieloletnim reżyserze festiwalu panie Marianie Wiśniewskim. Pan Marian był obecny podczas finału w Brusach i z rąk
organizatora głównego, Anny Orlikowskiej, dyrektor Centrum Kultury i Biblioteki w Brusach, odebrał specjalną statuetkę gryfa          
w podziękowaniu za działalność festiwalową i na rzecz kaszubszczyzny. Taką samą statuetkę przyznano wieloletniemu
dyrektorowi festiwalu panu Zbigniewowi Studzińskiemu. 

MIĘDZYNARODOWY FESTIWAL FOLKLORU

23 lipca spotkaniem integracyjnym wszystkich uczestników w Brusach rozpoczął się Międzynarodowy Festiwal
Folkloru „Kaszubskie Spotkania z Folklorem Świata”. Następnie odbył się koncert inauguracyjny, szereg
koncertów w regionie i wielki finał w Brusach. 

WIEŚCI 
GMINNE

Zespoły 11. edycji "Kaszubskich Spotkań z Folklorem Świata": 
Rangsagar Performing Arts z Indii, Die Spelewei z Belgii, Tartu Ülikooli Rahvakunstiansambel z Estonii, Grup De Danses
Tradicionals I’arenilla z Hiszpanii, Switanok z Ukrainy, Bihari János Táncegyüttes z Węgier, Saly Velingara Ballet z Senegalu,
Zespół Pieśni i Tańca Krëbane z Brus: Krëbane, Młodzi Krëbane, Dzôtczi, Purtki, Gwiżdże, Krëbanulczi, Małe Krëbanulczi i Starsi
Krëbane, Kaszubskie Nuty z Nowego Klincza, Kaszuby z Wiela i Karsina, Zespół Pieśni i Tańca Kościerzyna z Kościerzyny, Zespół
Pieśni i Tańca Ziemi Chojnickiej Kaszuby z Chojnic, Zespół Ziemia Czerska z Czerska, Zespół Pieśni i Tańca „Maceszczi” z Wiela.
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Organizatorzy festiwalu: Centrum Kultury i Biblioteki im. Jana Karnowskiego w Brusach, Gmina Brusy, Gmina Karsin, Gmina
Kościerzyna, Miasto Kościerzyna, Gmina Czersk. 
Patronat honorowy: Polska Sekcja CIOFF®.
Patronat medialny: TVP3 Gdańsk, TVK Brusy, Radio Gdańsk, Radio Weekend FM, Radio Kaszëbë, Czas Chojnic, Dziennik Bałtycki,
Miesięcznik "Pomerania".
Sponsorzy organizacji festiwalu w Brusach: Restauracja Staromiejska Brusy, Dmuchańce Skakańce Brusy, Sylva Sp. z o.o.,
EvraFish Sp. z o.o., PGI2 Sp. z o.o., Bank Spółdzielczy Koronowo Oddział w Brusach, Nadleśnictwo Przymuszewo, Ogrodnictwo
tradycyjne Wieccy, Hurt-Detal Roman Słomiński, Nadleśnictwo Rytel, Restauracja Wypoczynek Małe Swory, Fungopol Sp. z o.o.
Sp.k., Zakład Transportowo - Handlowy Mirosław Pelowski, Zakład Produkcyjno-Usługowo-Handlowy Stanisław Teca, Usługi
Remontowo-Budowlane Marek Meller. 
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Imprezę rozpoczęto rytmami disco latino z Arkiem Braxtonem. Refleksyjnymi i mocniejszymi brzmieniami podzieliła się                    
z publicznością Lui Gawrońska. Muzykobranie w Brusach zakończyła niesamowita Lanberry, a całość podsumowała dyskoteka              
z Dance 2 Disco. Było wspaniale! 

KONCERT LANBERRY W BRUSACH

26 lipca w Brusach odbył się koncert Lanberry w ramach gminnego Muzykobrania. Artystka zachwyciła
publiczność swoim występem, a ta nie zawiodła i licznie przybyła na wydarzenie.
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Jarmark Zaborski można opisać w trzech słowach jako rękodzieło, folklor i kulinaria. Na jarmarcznych stoiskach dostępne były
wyroby twórców sztuki ludowej: rzeźby, obrazy, malunki na drewnie, elementy wyposażenia domu, biżuteria, ubrania i dodatki
oraz inne formy twórczości, a także regionalne przetwory. Ciekawostką jarmarku był konkurs kulinarny na najsmaczniejszą zupę
kaszubską, który wygrała Elżbieta Łonska za szarą kulankę okraszaną okrasą z gęsi. Gratulujemy wszystkim uczestniczkom
konkursu. Jurorami konkursu było niezależne gremium składające się z turystów odwiedzających gminę Brusy i biorących udział
w jarmarku. 
O muzyczną oprawę wydarzenia zadbały kapele i zespoły festiwalowe: Zespół Pieśni i Tańca "Krëbane", grupa Gwiżdże oraz Saly
Velingara Ballet z Senegalu. 

JARMARK ZABORSKI

Jarmark Zaborski to wydarzenie, które na stałe zagościło w kalendarzu imprez Gminy Brusy. Zgodnie z tradycją
towarzyszy on Międzynarodowemu Festiwalowi Folkloru. W tym roku jarmark odbył się w sobotę, 27 lipca. 
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TYDZIEŃ KULTURY BESKIDZKIEJ Z UDZIAŁEM
KRËBANÓW

Kapela i Zespół Pieśni i Tańca "Krëbane" w okresie wakacyjnym wzięli udział w dwóch festiwalach – w Polsce            
i Belgii.  Tancerze i muzycy pod okiem instruktorów wzięli udział w Tygodniu Kultury Beskidzkiej i festiwalu                
w Westerlo. 
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Swojskie smaki były przewodnim hasłem sobotniego widnieńskieo biesiadowania. Państwo Agnieszka i Edmund Werrowie,
mieszkańcy tej miejscowości, tradycyjnie zaprezentowali kunszt wypieku chleba w piecu chlebowym. Finalista MasterChefa
Artur Sarnek uczył wypieku pieczywa podczas zorganizowanych warsztatów. Koła Gospodyń Wiejskich z Lubni, Rolbika                    
i Przymuszewa zapraszały na regionalne jedzenie do swoich stoisk, a miłośnicy domowych wypieków mogli pochwalić się
własnymi recepturami na chleb biorąc udział w konkursie. Najsmaczniejszym wypiekiem w tym roku okazał się chleb pani Janiny
Słomińskiej, drugie miejsce zajął chleb pani Agnieszki Kloskowskiej, a trzecie chleb pani Ewy Czapiewskiej.
O biesiadną atmosferę podczas imprezy zadbała kapela kaszubska Tuba Band ze Stężycy oraz ciekawe konkurencje
sprawnościowe dla dzieci, młodzieży, kobiet, mężczyzn, a nawet całych rodzin. Jedną z najbardziej emocjonujących była
zapieckowa moja - twoja, czyli cięcie drzewa piłą ręczną w duecie na czas.
Ponadto do chleba można było zakupić swojski miód, do domu można było nabyć ozdoby wykonane przez rękodzielników,                   
a dzieci mogły skorzystać z dmuchanych zamków. Całość przygotowanych przez organizatorów atrakcji obrazują zdjęcia i filmy
zamieszczone na Facebooku Centrum Kultury i Biblioteki w Brusach.

XXVI PIECZENIE CHLEBA W WIDNIE

Widno w gminie Brusy słynie z wypieku swojskiego chleba. To właśnie w tej miejscowości, co roku w pierwszą
sobotę sierpnia, licznie gromadzą się mieszkańcy i turyści, aby skosztować pieczywa wypiekanego                  
w najsłynniejszym na Zaborach piecu chlebowym. Tak też było 3 sierpnia podczas "XXVI Pieczenia Chleba                 
w Widnie".
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Prezentacje pojazdów, konkursy  sprawnościowe, strefa gastronomiczna, strefa dla dzieci czy symulatory wypadków drogowych         
i wyścigów samochodowych, a nawet możliwość sprawdzenia auta pod kątem technicznym z Profi Auto to niektóre ze
zorganizowanych ciekawostek zlotu. Z przygotowanych atrakcji licznie korzystały całe rodziny. Na placu przy Urzędzie Miejskim
w Brusach, gdzie odbywała się impreza, można było podziwiać dziesiątki pojazdów, o których z zaangażowaniem opowiadali ich
właściciele. Historia każdego z nich była ciekawa i unikatowa. 
Impreza odbyła się po raz trzeci. Organizatorem zlotu było stowarzyszenie Vag&Low. Projekt został dofinansowany w ramach
konkursu grantowego Gminy Brusy, którą reprezentował zastępca burmistrza Brus Krzysztof Gierszewski. Na wydarzenie przybył
wraz z synem. 

MOTORYZACYJNE BRUSY

31 sierpnia w Brusach odbył się zlot motoryzacyjny zorganizowany po raz kolejny przez stowarzyszenie
Vag&Low. Jak co roku impreza przyciągnęła wielu miłośników dwu - i jednośladów, a zobaczyć można było
zarówno klasyki motoryzacji, jak i pojazdy zmodyfikowane.

WIEŚCI 
GMINNE

Fot. Artur Kloskowski
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Podczas pikniku odbyły się warsztaty artystyczne i zabawy animacyjne dla dzieci, można było podziwiać oraz zakupić lokalne
rękodzieło i naturalne kosmetyki, zjeść swojskie jedzenie na stoisku Koła Gospodyń Wiejskich z Leśna, a nawet pogłaskać                    
i zobaczyć z bliska urocze alpaki i oczywiście zwiedzić skansen z przewodnikiem. Pięknym podsumowaniem wydarzenia był
akustyczny koncert zespołu Pierwiastek z Trzech. 
W pikniku wzięli udział m.in. burmistrz Brus Witold Ossowski i zastępca burmistrza Brus Krzysztof Gierszewski. Inicjatywa                 
ta bowiem została dofinansowana przez Gminę Brusy w ramach konkursu grantowego. 

"ZŁAPMY ŻYWIOŁY" - PIKNIK RODZINNY 
W SKANSENIE

Już po raz trzeci Fundacja im. Józefa i Jadwigi Chełmowskich zorganizowała wspaniałe rodzinne wydarzenie                  
w skansenie w Brusach - Jagliach. Piknik "Złapmy żywioły", bo o nim mowa, jest wspaniałą inicjatywą ożywiającą
jedno z najbardziej wyjątkowych miejsc w gminie Brusy, jakim jest skansen Józefa Chełmowskiego. 
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Fot. Fundacja im. Józefa i Jadwigi Chełmowskich.
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Zaborskie Dożynki Gminne rozpoczęła uroczysta msza święta w kościele parafialnym w Brusach, podczas której zostały
poświęcone chleb i wieńce dożynkowe - symbole całorocznej pracy rolników, ogrodników, przetwórców i działkowców. Dalsze
świętowanie odbyło się na placu dożynkowym przy stadionie miejskim, na który uczestnicy wydarzenia udali się barwnym
korowodem, któremu towarzyszyła kaszubska muzyka, stukot koni wiozących bryczki i warkot silników pojazdów rolniczych.
Kolejną część dożynek rozpoczął huk armatni Kurkowego Bractwa Strzeleckiego, wspólny śpiew hymnu Polski i ceremoniał
dożynkowy z elementem dzielenia się chlebem, które zapoczątkowali burmistrz Witold Ossowski oraz starostowie dożynek –
Małgorzata Kinka i Sławomir Zabrocki.
Burmistrz Brus na scenie dożynkowej dziękował wszystkim zaangażowanym w organizację święta plonów, doceniając między
innymi pracę mieszkańców poszczególnych sołectw i osiedli. Zaborskie Dożynki Gminne to w sumie 21 witaczy, które w rożnych
miejscowościach przypominają o dożynkach i bawią prezentowanymi scenkami oraz 19 wieńców – tradycyjnych i nowoczesnych,
które misternie uplecione w barwne korony i figury z podziwem oglądali uczestnicy imprezy. Ponadto przygotowanych zostało  
12 stoisk z regionalnymi kulinariami i 23 pojazdy ustrojone w dożynkowe ozdoby. Co więcej 8 drużyn wzięło udział w potyczkach
sołeckich, które przeprowadziło Centrum Kultury i Biblioteki w Brusach oraz Stowarzyszenie Pasjonatów Sportów
Elektronicznych. Udział we wszystkich tych elementach dożynek był brany pod uwagę w całościowym Turnieju Sołectw, który           
z najwyższą liczbą punktów w tym roku wygrały Czyczkowy.
Na scenie dożynkowej zaprezentował się Zespół Pieśni i Tańca oraz Kapela Krëbane, kabaret Kùńda, Kaszubska Influencerka               
i zespół Voyager Music. Dopełnieniem całości atrakcji były: rozstrzygnięcie gminnego etapu konkursu „Piękna Wieś Pomorska
2024”, strefa zabaw dla dzieci, strefa gastronomiczna, stoiska firm i organizacji oraz stragany komercyjne.

ZABORSKIE DZIĘKCZYNIENIE ZA PLONY

Dziękujemy za plony jako rolnicy z całej gminy, ze wszystkich sołectw. To przepiękne święto, przepiękna też
manifestacja, nie tylko rolników, ale wszystkich mieszkańców, przetwórców, to docenienie ziemi, chleba i jego
poszanowanie – mówił podczas Zaborskich Dożynek Gminnych Witold Ossowski, burmistrz Brus. Podczas
wydarzenia dziękowano za tegoroczne zbiory i bawiono się przy muzyce, konkursach i regionalnych atrakcjach
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Konkurs na stoisko dożynkowe:
I miejsce - Sołectwo Leśno
II miejsce - Sołectwo Skoszewo i Sołectwo Małe Chełmy
III miejsce - Sołectwo Przymuszewo

Konkurs na tradycyjny wieniec dożynkowy:
I miejsce - Sołectwo Główczewice
II miejsce - Sołectwo Małe Chełmy
III miejsce - Sołectwo Czapiewice i Sołectwo Zalesie

Konkurs na nowoczesny wieniec dożynkowy:
I miejsce - Sołectwo Czyczkowy
II miejsce - Sołectwo Huta
III miejsce - Sołectwo Małe Gliśno

Potyczki sołeckie: 
I miejsce - Sołectwo Przymuszewo
II miejsce - Sołectwo Kosobudy
III miejsce - Sołectwo Czyczkowy
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Konkurs "Piękna Wieś Pomorska 2024" - etap gminny:
I miejsce w kategorii zagroda rolnicza - gospodarstwo państwa Marioli i Kazimierza Kiedrowiczów z Żabna
I miejsce w kategorii wieś - miejscowość Leśno
 
Za pojazd i witacze wyróżnione zostało każde sołectwo, które zgłosiło swój udział. Wyróżnienia wręczono także za stoiska                    
i wieńce. 
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Organizatorzy Zaborskich Dożynek Gminnych: 
Gmina Brusy, Centrum Kultury i Biblioteki w Brusach, Stowarzyszenie Pasjonatów Sportów Elektronicznych.
Sponsorzy Zaborskich Dożynek Gminnych: 
Ministerstwo Sportu i Turystyki, Restauracja Staromiejska, Gminna Spółdzielnia Samopomoc Chłopska w Brusach, 
Bank Spółdzielczy w Koronowie oddział w Brusach, Ogrodnictwo Wieccy, Firma PGI2. 
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Zgodnie z ustalonym w parafii i sołectwie Kosobudy dyżurem dożynkowym, wieniec dziękczynny i dary przygotowali mieszkańcy
ulic Sportowej Czerskiej i Kościelnej. Starostami Dożynek Parafialnych w Kosobudach byli państwo Joanna i Zbigniew
Gromowscy.
Święto plonów zakończono Festynem Dożynkowym zorganizowanym przez: Sołtys Elżbietę Narloch i Radę Sołecką, OSP
Kosobudy, dyżur dożynkowy oraz Przewodniczącego Rady Miejskiej w Brusach Michała Kina.

DOŻYNKI PARAFIALNE W KOSOBUDACH

W niedzielę, 25 sierpnia, Parafia Najświętszego Serca Pana Jezusa obchodziła Dożynki Parafialne. Z tej okazji
została odprawiona uroczysta msza św. pod przewodnictwem ks. proboszcza Mirosława Romanowskiego. 
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W tym roku, w imieniu całej wspólnoty rolników z Parafii w Leśnie, dary ofiarne składali mieszkańcy sołectwa Rolbik. Delegacja
przygotowała wspaniały barwny wieniec dożynkowy, mieniący się kłosami zbóż i kolorowymi kwiatami. Członkinie Koła
Gospodyń Wiejskich wraz z sołtys Alicją Połczyńską zadbały także o kosz kwiatów, owoce i tradycyjny dożynkowy chleb - symbol
ciężkiej pracy rolników. Mszę świętą sprawował ks. proboszcz Damian Drozdowski. 
Tego samego dnia w Leśnie odbyła się akcja promocyjna zdrowego trybu życia pod nazwą „Biała Niedziela od juniora do seniora”.
W programie zawarto: konkurencje sportowe dla dzieci, zajęcia z zumby, potyczki rodzinne, porady diabetologa, konsultacje              
z pielęgniarką, zdrowe napoje i przekąski, pokaz ratownictwa medycznego i obsługi defibrylatora AED oraz prelekcję                    
o bezpieczeństwie. "Biała Niedziela" cieszyła się dużym zainteresowaniem. Wśród uczestników nie zabrakło burmistrza Brus
Witolda Ossowskiego. Organizatorami tego wydarzenia byli: KGW w Leśnie, OSP Leśno, Sołtys i Rada Sołecka, Stowarzyszenie
„Ziemia Zaborska”, Ks. Proboszcz, Radny Rady Miejskiej w Brusach i Szkoła Podstawowa w Leśnie.

DOŻYNKI PARAFIALNE I BIAŁA NIEDZIELA W LEŚNIE

Parafia Podwyższenia Krzyża Świętego w Leśnie obchodziła 1 września Dożynki Parafialne. Rolnicy złożyli
dziękczynienie za tegoroczne zebrane plony podczas uroczystej mszy św. w zabytkowym leśnieńskim kościele.
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Fot. Parafia Leśno. 
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Uczestnikami tegorocznego pleneru byli: Janina Olczak Teresin (malarstwo), Agnieszka Olczak Teresin (malarstwo), Sylwia
Walkowska Toruń (malarstwo), Katarzyna Krysiak – Kołatka Gotelp (malarstwo), Małgorzata Sznajdrowska (malarstwo), Agata
Kwiatkowska (malarstwo), Alicja Urbaniak (malarstwo), Natasza Gierszewska (malarstwo), Joanna Mankiewicz (fotografia,
makrama), Mateusz Dolatowski (malarstwo), Artur Słomski (malarstwo), Arkadiusz Gołębowski (malarstwo), Zbigniew
Gierszewski (fotografia), Roman Szyszka (malarstwo), Maurycy Mankiewicz (malarstwo), Sławomir Mankiewicz (architektura
wnętrz). Co roku do Męcikału przyjeżdżają artyści z różnych zakątków Polski. Tegoroczny plener plastyczny był już dwudziestym
z kolei. 
Podczas jubileuszowej edycji wydarzenia nie zabrakło działań na rzecz dzieci i młodzieży. W Galerii Oczko odbyły się również
warsztaty plastyczne dla 32 młodych artystów, którzy malowali motywy z gminy Brusy i rzeźbili w glinie ceramicznej. 
Organizatorami pleneru i warsztatów byli: Joanna i Sławomir Mankiewiczowie - Galeria Oczko w Męcikale i Zaborskie
Towarzystwo Naukowe w Brusach. Zadanie zostało dofinansowane przez Gminę Brusy. Gratulacje z okazji zorganizowanego
wernisażu złożył inicjatorom wydarzenia Michał Kin, przewodniczący Rady Miejskiej w Brusach. 

WERNISAŻ PLENERU PLASTYCZNEGO W GALERII
OCZKO

3 sierpnia w Galerii Oczko w Męcikale odbył się wernisaż XX Ogólnopolskiego Pleneru Plastycznego. 
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W zjeździe uczestniczył burmistrz Brus Witold Ossowski, grupa członków bruskiego oddziału Zrzeszenia Kaszubsko -
Pomorskiego na czele z prezesem Krzysztofem Czarnowskim, kaszubscy regionaliści z naszej gminy, m.in. Danuta Miszczyk,
kierownik Teatru Obrzędu Ludowego Zaboracy, zawodnicy i sędziowie Kaszubskiej Ligi Buczki z gminy Brusy, wiele osób
związanych z różnymi organizacjami i instytucjami, które w gminie Brusy z zaangażowaniem manifestują przynależność do
Kaszub i dbają o rozwój kaszubszczyzny, w tym delegacja Kaszubskiego Liceum Ogólnokształcącego, a także sympatycy kultury
kaszubskiej, których wśród mieszkańców naszej gminy nie brakuje.
Spora część osób zdecydowała się na przejazd pociągiem Transcassubia. Wśród dźwięków kaszubskiej muzyki i radosnych
śpiewów dotarli do Kościerzyny, która była w tym roku miejscem organizacji zjazdu. 
Jednym z punktów imprezy było zainicjowane dwa lata temu w Brusach, podczas 23. edycji zjazdu, bicie rekordu w jednoczesnej
grze na diabelskich skrzypcach przez jak największą liczbę osób. Pomysłodawcą przedsięwzięcia jest Krzysztof Gradowski,
instruktor Centrum Kultury i Biblioteki im. Jana Karnowskiego w Brusach, który towarzyszył tegorocznemu biciu rekordu.
Ubiegłorocznego rekordu 78 muzyków z Kartuz nie pobito. W Kościerzynie na diabelskim instrumencie zagrały 43 osoby. 
Ponadto Gminę Brusy reprezentowały dwie drużyny buczkarzy: Krëbane Brusë i Chùtczé Knôpë, które walczyły o Puchar Kaszub.
Pierwsza z ekip zajęła w zjazdowym turnieju buczki czwarte, a drugi zespół piąte miejsce. Zawodnicy należą do prężenie
działającej w Brusach Kaszubskiej Ligi Buczki, której partnerem jest Stowarzyszenie Pasjonatów Sportów Elektronicznych. 
W przyszłym roku Kaszubi zobaczą się w Szemudzie, gdzie odbędzie się XXVI Światowy Zjazd Kaszubów. 
W dniu obchodów tegorocznego zjazdu Kaszubów przypadała 11. rocznica śmierci Józefa Chełmowskiego, rzeźbiarza, malarza,
konstruktora, filozofa, Zasłużonego Obywatela Miasta i Gminy Brusy z Brus - Jaglii. Artysta zmarł 6 lipca 2013 roku w dniu
obchodów XV Światowego Zjazdu Kaszubów we Władysławowie. Przed odjazdem Transcassubii z peronu w Brusach, Burmistrz
Brus wraz z prezesem Zrzeszania Kaszubsko-Pomorskiego Oddziału w Brusach oraz Dyrektor Centrum Kultury i Biblioteki im.
Jana Karnowskiego oddali hołd Józefowi Chełmowskiemu i jego małżonce Jadwidze. Śp. Józef i Jadwiga Chełmowscy spoczywają
na cmentarzu parafialnym w Brusach.

BRUSZANIE WZIĘLI UDZIAŁ W XXV ŚWIATOWYM
ZJEŹDZIE KASZUBÓW WSPOMINAJĄC JÓZEFA
CHEŁMOWSKIEGO

Mieszkańcy gminy Brusy świętowali XXV Światowy Zjazd Kaszubów w Kościerzynie. Szczególnie wspominali
Artystę i Kaszuba Józefa Chełmowskiego.

WIEŚCI 
GMINNE

SPIS TREŚCI



Wydarzenie miało miejsce 6 września w Brusach. Poszczególne wersy dramatu Słowackiego czytali:
• Witold Ossowski, burmistrz Brus
• uczniowie Szkoły Podstawowej nr 2 w Brusach: Julia Werochowska, Zuzanna Nakielska, Lena Maziarz, Marta Cuppa, Andrzej
Sikorski, Zofia Szczepańska, Nikola Stoltmann, Klaudia Lemańczyk i Marceli Stoltmann,
• uczniowie Szkoły Podstawowej nr 1 im. Jana Pawła II w Brusach: Nadia Urbańska i Kamil Gierszewski,
• Michał Kin, przewodniczący Rady Miejskiej w Brusach, 
• Hanna Grabska, radna Rady Miejskiej w Brusach,
• Elżbieta Narloch, sołtys sołectwa Kosobudy, 
• Tomasz Kutela, dyrektor Zespołu Szkół w Brusach, 
• Beata Rekowska, dyrektor Szkoły Podstawowej nr 1 im. Jana Pawła II w Brusach,
• Anna Ossowska, zastępca dyrektora Szkoły Podstawowej nr 2 w Brusach,
• nauczyciele Szkoły Podstawowej nr 2 w Brusach: Hanna Maziarz, Dominika Haase,
• Natalia Landowska, kierownik Warsztatu Terapii Zajęciowej w Brusach,
• Bożena Kisiel, uczestniczka Warsztatu Terapii Zajęciowej w Brusach,
• ks. Patryk Ważyński, wikariusz Parafii Wszystkich Świętych w Brusach, 
• Angelika Rzeczkowska, dyrektor Wydziału Komunikacji Społecznej w Brusach,
• Anna Orlikowska, dyrektor Centrum Kultury i Biblioteki im. Jana Karnowskiego w Brusach.

Utwór nawiązuje do powstania listopadowego i opisuje historię nieudanego spisku na życie cara Mikołaja I. Główny bohater,
tytułowy Kordian, ze względu na wewnętrzną słabość nie jest w stanie dokonać zamachu i car uchodzi z życiem. Słowacki próbuje
zrozumieć przyczyny klęski powstania oraz pokolenia powstańców. Uważa, że jedynie absolutne poświęcenie i zgoda na walkę
do końca mogą przynieść niepodległość
Narodowe Czytanie ma na celu promocję polskiej historii i kultury, zachęcenie do lektury książek i zbliżanie pokoleń. Honorowy
patronat nad akcją sprawuje Para Prezydencka. W Brusach inicjatywa ta odbywa się również pod patronatem Burmistrza Brus.
Od kilku lat do współorganizacji włącza się Szkoła Podstawowa nr 2 w Brusach, która wspiera realizatora akcji - Centrum Kultury   
i Biblioteki im. Jana Karnowskiego.

NARODOWE CZYTANIE W BRUSACH

Akcja Narodowego Czytania odbywa się w Polsce od 2012 roku. Gmina Brusy od początku włącza się w inicjatywę
i zachęca mieszkańców do wspólnego czytania polskich utworów literackich. W tym roku uczestnicy czytelniczej
inicjatywy zgłębiali „Kordiana” Juliusza Słowackiego.

WIEŚCI 
GMINNE

SPIS TREŚCI



Pierwsze aktorskie kroki stawiane w teatrzyku podwórkowym zaowocowały u Anny Dymnej wieloma rolami teatralnymi                    
i filmowymi znanymi publiczności i widzom, ale również nagradzanymi przez cenione gremia krytyków. Ponadto od 2003 roku
Anna Dymna prowadzi Fundację „Mimo wszystko” znaną ze swej działalności społecznej i charytatywnej na rzecz osób                    
z niepełnosprawnościami umysłowymi i fizycznymi oraz osób chorych i cierpiących.
Spotkanie w Brusach odbyło się na bazie rozmowy aktorki z Wojciechem Bonowiczem, poetą i publicystą. Zgromadzona
publiczność miała okazję posłuchać opowieści o dzieciństwie aktorki, młodości, studiach aktorskich i o ludziach, którzy byli jej
szczególnie bliscy, a wszystko to przeplatane było czytaniem poezji znanych polskich i zagranicznych poetów.
W spotkaniu wzięli udział liczni sympatycy twórczości i osoby Anny Dymnej, w tym uczestnicy Warsztatów Terapii Zajęciowej             
z Brus, Bytowa, Chojnic, Czerska oraz Środowiskowego Domu Samopomocy z Brus i Przechlewa. Pytań ze strony publiczności nie
brakowało, a Anna Dymna z chęcią na wszystkie szczegółowo odpowiadała. 
Wydarzenie odbyło się w ramach inicjatywy "Zaczytane Brusy". To przedsięwzięcie realizowane przez Stowarzyszenie na Rzecz
Osób Niepełnosprawnych „Ty i Ja” w Brusach w projekcie „Blisko Bruskiej Biblioteki" dofinansowanego ze środków Narodowego
Centrum Kultury w ramach programu BLISKO – Biblioteka, Lokalność, Inicjatywy, Społeczność, Kooperacja, Oddolność priorytet   
4 Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025.

SPOTKANIE Z ANNĄ DYMNĄ

1 lipca w Brusach, w Centrum Kultury i Biblioteki im. Jana Karnowskiego odbyło się spotkanie z Anną Dymną -
aktorką, działaczką społeczną, osobą wyjątkową i bardzo serdeczną. 

WIEŚCI 
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W uroczystości wziął udział Witold Ossowski, burmistrz Brus, oddając hołd zasłużonemu współtwórcy podstaw samorządu                    
i działaczowi na rzecz rozwoju kaszubszczyzny. Odsłonięcie pomnika odbyło się w 44. rocznicę podpisania Porozumień
Sierpniowych, pod którymi swój podpis złożył również Bądkowski. 
Pomnik powstał u zbiegu ulic Minogi i Świętojańskiej w Gdańsku z inicjatywy Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego, Społecznego
Komitetu Budowy Pomnika Poległych Stoczniowców 1970 i Gdańskiego Komitetu Obywatelskiego.

ODSŁONIĘCIE POMNIKA LECHA BĄDKOWSKIEGO

31 sierpnia odsłonięto w Gdańsku pomnik Lecha Bądkowskiego, pisarza, publicysty, działacza społecznego                  
i niepodległościowego, pierwszego rzecznika "Solidarności", określanego ze względu na swoje zasługi ojcem
pomorskiego samorządu. Bądkowski współtworzył również Zrzeszenie Kaszubsko - Pomorskie, które
zainaugurowało swoją działalność w 1956 roku i było wzorem dla późniejszego tworzenia innych organizacji. 

WIEŚCI 
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W uroczystości wzięli udział między innymi Witold Ossowski, burmistrz Brus, Jan Wyrowiński, prezes Zrzeszenia Kaszubsko -
Pomorskiego, które było wnioskodawcą powstania tablicy pamiątkowej, Aleksandra Dulkiewicz, prezydent Gdańska oraz
rodzina dr. Michała Szucy. 
Lokalizacja tablicy nie jest przypadkowa, bowiem umiejscowiono ją na budynku, w którym niegdyś mieszkała rodzina Szuców.
Dr Michał Szuca urodził się w 1886 roku w Brusach. Był publicystą, nauczycielem, działaczem społeczno–politycznym,
bankowcem, współtwórcą ruchu młodokaszubskiego. W 1918 roku osiedlił się w Gdańsku, gdzie po I wojnie światowej
współtworzył polskie organizacje. Był jednym z założycieli Towarzystwa Przyjaciół Nauki i Sztuki oraz dyrektorem Banku
Dyskontowego w Gdańsku. Za propolską działalność został rozstrzelany w 1940 roku w Stutthofie. 
Upamiętnieniu towarzyszyły dwie wystawy plenerowe. Pierwsza, poświęcona wyłącznie postaci uhonorowanego, którą można
zobaczyć bezpośrednio przy kamienicy przy Długim Targu 17/18. Druga, przybliżająca historie Polskich bankowców z okresu
Wolnego Miasta Gdańska, udostępniona w okolicy Zespołu Przedbramia przy Targu Węglowym.

ODSŁONIĘCIE TABLICY PAMIĄTKOWEJ 
DR. MICHAŁA SZUCY

7 września na elewacji kamienicy przy Długim Targu 17/18 w Gdańsku została odsłonięta tablica pamiątkowa
poświęcona pochodzącemu z Brus dr. Michałowi Szucy. 

WIEŚCI 
GMINNE

Fot. Grzegorz Mehring/www.gdansk.pl, Gmina Brusy, mat. Muzeum Gdańska.
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85. ROCZNICA WYBUCHU II WOJNY ŚWIATOWEJ

1 września minęła 85. rocznica wybuchu II wojny światowej. Burmistrz Brus Witold Ossowski oraz Zastępca
Burmistrza Krzysztof Gierszewski na cmentarzu Ofiar zbrodni hitlerowskich w latach 1939-1945 w Brusach złożyli
kwiaty i zapalili symboliczny znicz ku czci poległych i pomordowanych. Ponadto, Burmistrz Brus uczestniczył           
w uroczystościach w Krojantach, gdzie złożył kwiaty pod pomnikiem poległych walczących o wolność.

WIEŚCI 
GMINNE

ŚWIATOWY DZIEŃ SYBIRAKA

17 września minęła 85. rocznica napaści ZSRR na Polskę w 1939 roku. Burmistrz Brus oddał hołd Polakom
deportowanym w dalekie zakątki Związku Sowieckiego. 

W 2013 roku dzień 17 września, na mocy uchwały Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej, został ustanowiony Dniem
Sybiraka. Delegacja Gminy Brusy złożyła kwiaty przy obelisku upamiętniającym ofiary ówczesnego zesłania.
Pomnik znajduje się przy ulicy Dworcowej w Brusach i szczególnie upamiętnia mieszkańców miasta i gminy Brusy
deportowanych w 1945 roku. Cześć deportowanym oddali: Witold Ossowski, burmistrz Brus, Krzysztof
Gierszewski, zastępca burmistrza Brus, Mariola Rodzeń, sekretarz Gminy Brusy oraz Marian Jutrzenka
Trzebiatowski, inicjator powstania obelisku, leśnik, pasjonat historii i członek Zrzeszenia Kaszubsko -
Pomorskiego Oddziału w Brusach. 

SPIS TREŚCI



WIZYTA STUDYJNA Z GMINY PARTNERSKIEJ
OŻARÓW MAZOWIECKI

Gości witał burmistrz Brus Witold Ossowski oraz dyrektor Centrum Kultury i Biblioteki Anna Orlikowska. Wizyta
odbyła się w ramach programu „Blisko” oraz na gruncie kontaktów partnerskich Gminy Brusy i Gminy Ożarów
Mazowiecki.
Brusy odwiedzili przedstawiciele Biblioteki Publicznej w Ożarowie Mazowieckim, Biblioteki Powiatowej dla
Powiatu Warszawskiego Zachodniego, Domu Kultury Uśmiech, Koła Gospodyń Wiejskich Galimatjas                  
z Piotrkówka Małego, Klubu Sportowego Ożarowianka i Biblioteki Publicznej w Izabelinie.
Podczas wizyty zrealizowano kilkugodzinne warsztaty, w tym warsztaty regionalne „Życie na Zaborach”, szkolenie
„Z młodzieżą, czy dla młodzieży - jak pracować z młodymi”, a także zajęcia taneczne z zespołem i kapelą Krëbane.
Ponadto zwiedzono Chatę Kaszubską i Skansen Józefa Chełmowskiego w Brusach – Jagliach oraz miasto Brusy i
zmodernizowane Centrum Kultury i Biblioteki.
Wizyta została dofinansowana ze środków Narodowego Centrum Kultury w ramach programu BLISKO –
Biblioteka ׀ Lokalność ׀ Inicjatywy ׀ Społeczność ׀ Kooperacja ׀ Oddolność priorytet 4 Narodowego Programu
Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025, projekt „Biblioteka BLISKO Czytelnika – spotkania ludzi książki” oraz
dotacji celowej Powiatu Warszawskiego Zachodniego.

WIEŚCI 
GMINNE

17 września gościliśmy delegację z partnerskiej gminy Ożarów Mazowiecki. Gminę Brusy odwiedzili
przedstawiciele instytucji i organizacji działających w zakresie kultury i sportu.                                   

SPIS TREŚCI



WIZYTA DELEGACJI MIASTA HAIWORON 
W BRUSACH

Realizatorem inicjatywy „Mosty zaufania” jest Związek Miast Ukrainy (AUC), wspólnie z Radą Gmin i Regionów
Europy (CEMR), przy wsparciu Programu U-Lead with Europe. Partnerem przedsięwzięcia jest Związek Miast
Polskich, z którym dobrze współpracuje i do którego od 27 lat należy Gmina Brusy.  
W ramach wizyty studyjnej gościliśmy w Brusach Romana Voluiko, burmistrza Haivoron, Aleksandra Shtundera,
zastępcę burmistrza Haivoron oraz Ludmiłę Damentsovą, przedstawicielkę Związku Miast Ukraińskich.

Burmistrz Brus Witold Ossowski, zastępca burmistrza Krzysztof Gierszewski, sekretarz Gminy Brusy Mariola
Rodzeń oraz szerokie grono dyrektorów i pracowników gminnych jednostek organizacyjnych, przedstawili
gościom zasady funkcjonowania bruskiego samorządu, opowiedzieli o charakterystyce gminy, zaprezentowali
zrealizowane i prowadzone inwestycje, które dotąd istotnie podniosły jakość życia mieszkańców gminy Brusy            
i będą miały pozytywny wpływ na jej dalszy rozwój w kolejnych latach, a także pokazali miejsca, które są
interesujące przyrodniczo i turystycznie. 
Był to owocny czas wymiany doświadczeń samorządowych i nawiązywania partnerskich kontaktów w oparciu            
o pomysły na wzajemny rozwój Brus i Haivoron w obszarach: szeroko pojętego inwestowania i pozyskiwania
środków zewnętrznych, gospodarki komunalnej, ekologii, edukacji, opieki społecznej, turystyki czy kultury.

WIEŚCI 
GMINNE

Gminę Brusy odwiedziła delegacja miasta Haivoron z Ukrainy. Kilkudniowa wizyta odbyła się w ramach
międzynarodowego projektu „Mosty zaufania”.
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NAJPIĘKNIEJSZA WIEŚ I GOSPODARSTWO ORAZ
SAMORZĄDOWCY NA MEDAL - TRZY RAZY PODIUM
DLA BRUS

W szranki w Potyczkach Samorządowych stanęły drużyny poszczególnych Gmin z powiatu chojnickiego. Gminę
Brusy reprezentowali radni Rady Miejskiej Albin Kiedrowski i Mikołaj Rydygier oraz urzędniczki Elżbieta Łonska       
i Agnieszka Kloskowska. Dzięki zapałowi i dobrej organizacji działań w poszczególnych konkurencjach, drużyna
Gminy Brusy zajęła pierwsze miejsce! Do wykonania były m.in. slalom, wyścigi kajaków, przeciąganie liny czy
rzucanie lotkami. Gratulujemy wspaniałego wyniku! 
Ponadto rozstrzygnięty został powiatowy etap konkursu "Piękna Wieś Pomorska". W obu konkursowych
kategoriach, tj. "wieś" i "zagroda rolnicza" triumfowali mieszkańcy gminy Brusy. Leśno zostało wybrane
najpiękniejszą wsią, a gospodarstwo Marioli i Kazimierza Kiedrowiczów z Żabna najładniejszą i najbardziej
zadbaną posesją rolniczą w powiecie. Sołectwo Leśno i Państwa Kiedrowicz czeka teraz etap wojewódzki
konkursu. Trzymamy kciuki!

WIEŚCI 
GMINNE

Przedstawiciele Gminy Brusy aż trzy razy stawali na pierwszym miejscu na podium podczas Święta Powiatu
Chojnickiego (20.07). Rozstrzygnięte zostały Potyczki Samorządowe i konkurs "Piękna Wieś Pomorska".
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POSIEDZENIE RADY POWIATU POMORSKIEJ IZBY
ROLNICZEJ

Podczas posiedzenia omówiono zakres współpracy samorządu gminy Brusy z samorządem rolniczym. Ponadto
mówiono o aktualnej działalności Zarządu Pomorskiej Izby Rolniczej, Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji
Rolnictwa, Kasy Rolniczej Ubezpieczenia Społecznego, Pomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego oraz
Inspekcji Weterynaryjnej m.in. w zakresie ASF i ptasiej grypy. Ważnym tematem była kwestia problemów                  
z zalewaniem przez rzeki użytków rolnych w gminie Brusy. Mowa o Zbrzycy, Młosinie, Orlej Strudze                  
i Niechwaszczy, które podtapiają grunty. 
W posiedzeniu rady uczestniczyli m.in.: Wiesław Burzyński, prezes Zarządu PIR, Dariusz Dąbrowski,
przewodniczący Rady Powiatowej PIR w Chojnicach, Stanisław Piesik, kierownik biura powiatowego ARiMR, Piotr
Perlicki, kierownik KRUS, Krystyna Lipińska, kierownik Nadzoru Wodnego w Chojnicach Państwowego
Gospodarstwa Wodnego – Wody Polskie w Chojnicach, Piotr Stoltmann w imieniu PODR Chojnice oraz delegaci
PIR z gminy Brusy – Marcin Cysewski i Łukasz Przytarski

WIEŚCI 
GMINNE

Burmistrz Brus Witold Ossowski wziął udział w posiedzeniu chojnickiej Rady Powiatu Pomorskiej Izby Rolniczej.
Zebranie odbyło się 18 września w Centrum Kultury i Biblioteki w Brusach.
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JESIENNE INSPIRACJE – SENIORZY TWORZĄ NA
WARSZTATACH W BRUSACH

Pierwsze warsztaty były to zajęcia hafciarsko-krawieckie. Seniorzy mieli okazję nie tylko rozwijać swoje
umiejętności manualne, ale także spędzić czas w miłej atmosferze, tworząc małe rękodzieła.
Podczas drugich zajęć uczestnicy przygotowywali tradycyjną kaszubską zupę "Dziadówkę" oraz piekli słodkie
rogaliki. Spotkanie przebiegło w miłej atmosferze, a seniorzy chętnie zaangażowali się w przygotowanie
regionalnych potraw, dzieląc się przy tym swoimi doświadczeniami. 

Organizatorem warsztatów Gmina Brusy oraz Bruska Rada Seniorów, przy wsparciu Centrum Kultury i Biblioteki        
w Brusach oraz realizatora zajęć  - Warsztatu Terapii Zajęciowej. Projekt został sfinansowany z budżetu
Województwa Pomorskiego w ramach programu "Pomorskie Rady Seniorów 2024" oraz ze środków Gminy Brusy.

WIEŚCI 
GMINNE

24 września i 8 października w centrum kultury w Brusach odbyły się warsztaty skierowane do seniorów. Były to
dwa z trzech spotkań zaplanowanych na początek jesieni, których celem jest kreatywna aktywizacja i integracja
mieszkańców gminy Brusy.

SPIS TREŚCI



ZABYTKI, TURYSTYKA, REKREACJA

SPIS TREŚCI

Całkowity koszt modernizacji wyniósł niespełna 980 tys. zł, z czego prawie 960 tys. zł pochodziło z dofinansowania. 
Kościół odzyskał swój pierwotny urok, a remont był kluczowym krokiem w ochronie lokalnego dziedzictwa kulturowego. 

KOŚCIÓŁ W LEŚNIE PO REMONCIE – ODNOWIONY
DACH I ELEWACJA

Kościół Podwyższenia Krzyża Świętego w Leśnie zyskał nowy blask dzięki zakończonej konserwacji dachu                  
i elewacji. Prace te były możliwe dzięki ścisłej współpracy Gminy Brusy oraz Parafii, które zrealizowały projekt             
w ramach Rządowego Programu Odbudowy Zabytków.

WIEŚCI 
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SPIS TREŚCI

Z gośćmi spotkał się burmistrz Brus Witold Ossowski, sołtys Leśna Janusz Winiarski wraz z przedstawicielami sołeckich
organizacji, a także dyrektorzy Wydziału Gospodarki Przestrzennej oraz Wydziału Środowiska i Rolnictwa Urzędu Miejskiego            
w Brusach – Magdalena Zakrzewska-Posieczek i Zbigniew Lemańczyk.
W oparciu o współpracę pomiędzy Gminą a Politechniką jest realizowane studium badawczo-projektowe dla terenów wsi Leśno
na styku z jeziorami Leśno Dolne, Leśno Górne i ciekami wodnymi. Studenci, wraz z profesor Politechniki Gdańskiej dr hab. inż.
arch. Anną Górką, odbyli dziś seminarium tematyczne dotyczące historii oraz uwarunkowań przyrodniczych i ruralistycznych
Leśna, w tym zajęcia stacjonarne i terenowe.
Dla Gminy Brusy to bardzo cenna współpraca, a podejmowane działania dadzą wskazówki do dalszego projektowania
elementów zagospodarowania centralnej części wsi Leśno.

WSPÓŁPRACA GMINY BRUSY Z POLITECHNIKĄ
GDAŃSKĄ

Miejscowość Leśno wizytowali 11 października profesorowie i studenci Wydziału Architektury Politechniki
Gdańskiej. Gmina Brusy nawiązuje bowiem współpracę z uczelnią w ramach tworzenia koncepcji rozwoju
infrastruktury wsi Leśno i jej zagospodarowania.

WIEŚCI 
GMINNE



SPIS TREŚCI

W miejscowościach Asmus i Małe Chełmy zrealizowano budowę wiat przystankowych wyposażonych w niezbędne udogodnienia
dla rowerzystów. Wiaty te zapewniają schronienie i miejsce do odpoczynku podczas wycieczek rowerowych. Dodatkowo,
zmodernizowano place zabaw, co znacząco poprawiło atrakcyjność tych miejsc dla rodzin z dziećmi. W Wielkich Chełmach
inwestycja skupiła się na remoncie placu zabaw dla dzieci i uatrakcyjnieniu parku dworskiego w postaci tablic z ciekawymi
informacjami o rodzinie Sikorskich i historii dworku. Ponadto, przy wjeździe do parku oraz wzdłuż parkingu postawiono nowe
ogrodzenie, które nie tylko poprawia estetykę, ale także bezpieczeństwo tego obszaru.
Całkowity koszt przedsięwzięcia wyniósł 403.754,00 złotych. Na realizację projektu uzyskano dofinansowanie w wysokości
256.908,00 złotych z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich.

ROZBUDOWA I MODERNIZACJA OBIEKTÓW
INFRASTRUKTURY TURYSTYCZNEJ WZDŁUŻ ŚCIEŻEK
I TRAS ROWEROWYCH NA TERENIE GMINY BRUSY

Realizowany w Asmusie, Małych i Wielkich Chełmach projekt dobiegł końca. Rozbudowana i zmodernizowana
została tam infrastruktura służąca rekreacji zarówno mieszkańców, jak i odwiedzających gminę Brusy turystów.

WIEŚCI 
GMINNE
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Huśtawki, zjeżdżalnie, karuzele, bocianie gniazda,
piaskownice zarówno jako pojedyncze elementy jak            
i w zestawach, a także uwielbiane przez dzieci tyrolki,
zamontowano na placach zabaw w wymienionych
miejscowościach. Na doposażenie obiektów z funduszu
sołeckiego i ogólnego budżetu Gminy wydano w tym
roku w sumie ponad 180 tysięcy złotych.
Na terenie gminy Brusy znajduje się w sumie aż 35
placów zabaw. Miejsca te generują koszty utrzymania,
ale przede wszystkim dostarczają wiele radości
dzieciom oraz są formą rekreacji i spędzania wolnego
czasu z rodziną. Gmina Brusy co roku we współpracy        
z Sołectwami lub we własnym zakresie stara się zadbać
o doposażanie tych obiektów i o ich bieżące remonty.
Warto dodać, że w ramach projektu rozwijającego
obszary turystyczne w gminie Brusy zmodernizowano
także plac zabaw w Wielkich Chełmach, Małych
Chełmach i Asmusie.

Z MYŚLĄ O NAJMŁODSZYCH – NOWE SPRZĘTY NA
PLACACH ZABAW

Nowe sprzęty do zabawy i potrzebne remonty wykonano na kilku placach zabaw w gminie Brusy. W tym roku
doposażono plac zabaw w Czarniżu, Brusach – Jagliach, Brusach – Wybudowaniu, Leśnie, Hucie, Kinicach,
Zalesiu, Lubni, Przymuszewie oraz na osiedlach w Brusach.

WIEŚCI 
GMINNE
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W ramach II etapu wykonywane były roboty
wykończeniowe, instalacje oraz montaż wyposażenia.
Hala, która będzie służyć wielu dyscyplinom
sportowym, ma być oddana do użytku pod koniec          
2024 roku.
Całkowity koszt obecnego, drugiego etapu inwestycji
wynosi 9,45 mln zł, z czego ponad 4 mln zł pochodzi          
z dofinansowania z Programu „Sportowa Polska”.
Wcześniej, w ramach I etapu, za kwotę 11,57 mln zł,
zakończono budowę surowego zamkniętego obiektu.
Ta część zadania była dofinansowana z Rządowego
Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji
Strategicznych w kwocie 9,99 mln zł. 

HALA SPORTOWO – WIDOWISKOWA W BRUSACH
NA OSTATNIEJ PROSTEJ

W Brusach dobiegają końca prace związane z budową nowoczesnej hali sportowej. Zakończono już roboty
budowlane i działania porządkowe. Trwają odbiory robót budowanych, wyposażenia oraz odbiory przez służby            
i uzyskanie pozwolenia na użytkowanie.

SPORT
WIEŚCI 
GMINNE
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Inwestycja o wartości 6.354.975 zł obejmuje budowę
hali z wielofunkcyjnymi boiskami, zapleczem
sanitarno-szatniowym, strzelnicą laserową oraz
nowoczesnym sprzętem sportowym. Hala będzie
zadaszona samonośną konstrukcją łukową, a boisko
pokryje nawierzchnia poliuretanowa. Dofinansowanie
w wysokości 2.055.000 zł pochodzi z Programu Olimpia
Ministerstwa Sportu i Turystyki.
Wczoraj Burmistrz Brus złożył wniosek o zwiększenie
dofinansowania do 4.448.482,50 zł (tj. 70% wartości
zadania).
1 października br. przekazano plac budowy, prace
ruszają, a dzieci będą mogły korzystać z obiektu już                
w nowym roku szkolnym.

NOWOCZESNA HALA SPORTOWA W CZYCZKOWACH
– START BUDOWY!

Wczoraj, 30 września Burmistrz Brus Witold Ossowski podpisał umowę z firmą PBHU OBIEKT Sp. z o.o.                  
z Kiełpina na budowę hali sportowej przy Szkole Podstawowej im. bł. ks. Józefa Jankowskiego w Czyczkowach.
Pierwotnie wybrany wykonawca, firma Andrzej Dzienisz Usługi Ogólnobudowlane z Borzestowskiej Huty,
odstąpił od podpisania umowy.

WIEŚCI 
GMINNE
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Budowa hali w Wielkich Chełmach zostanie
dofinansowana w kwocie 2.055.000 zł, a w Zalesiu           
w kwocie 1.680.000 zł. Realizacja inwestycji jest
planowana na lata 2025 -2026. Obecnie Gmina Brusy
przygotowuje się do wykonania dokumentacji
projektowej.
Hale sportowe powstaną przy szkołach podstawowych.
Zostaną wyposażone w wielofunkcyjne boiska
sportowe, zaplecze sanitarno-szatniowe oraz strzelnice
laserowe.

DOFINANSOWANIE BUDOWY HAL SPORTOWYCH
W WIELKICH CHEŁMACH I ZALESIU – UMOWY
PODPISANE

Burmistrz Brus podpisał umowy o dofinansowanie budowy szkolnych hal sportowych w Wielkich Chełmach            
i Zalesiu. Gmina Brusy pozyskała na ten cel środki z Ministerstwa Sportu i Turystyki w ramach Programu Olimpia.

WIEŚCI 
GMINNE

Realizatorem inwestycji jest Powiat Chojnicki, który jest
organem prowadzącym dla Zespołu Szkół w Brusach.   
W spotkaniu uczestniczyli także dyrektor ZS Tomasz
Kutela i dyrektor GZO Jacek Bruski. Trwają rozmowy          
w kwestii ustalenia własności gruntu i budynków,
którymi będą zarządzać Gmina Brusy i Powiat
Chojnicki.
W ramach planowanej inwestycji powstanie sala                
z boiskiem o powierzchni do 650 metrów
kwadratowych, zapleczem sanitarno – szatniowym             
i 4-stanowiskową mobilną strzelnicą laserową. Hala
zostanie połączona łącznikiem z istniejącym
budynkiem szkoły. Przewidziany czas realizacji zadania
to 2025 rok. Inwestycja otrzyma dofinansowanie                   
w wysokości niespełna 2,6 miliona złotych w ramach
rządowego Programu Olimpia.

PRZY ZESPOLE SZKÓŁ W BRUSACH POWSTANIE
NOWA SALA SPORTOWA

10 lipca burmistrz Brus Witold Ossowski spotkał
się ze starostą Powiatu Chojnickiego Markiem
Szczepańskim, który wizytował Brusy w sprawie
budowy nowej sali sportowej przy Zespole Szkół.
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Salezjańska Organizacja Sportowa w Brusach została założona przez pasjonatów sportu i społeczników: śp. Stanisława
Kobierowskiego, Gabrielę Kloskę i Stanisława Szultkę we współpracy z ks. prałatem Zdzisławem Wirwickim, ówczesnym
proboszczem Parafii Wszystkich Świętych w Brusach. Salos pod swoimi skrzydłami gromadzi młodych sportowców, którzy nie
tylko uczą się jak grać w piłkę nożną, ale są też kształtowani pod kątem wychowawczym i społecznym. Obecnie organizacja
prowadzi 5 grup treningowych, od rocznika 2012 do 2020, łącznie 140 dzieci - chłopców i dziewczynek.
Przez lata działalności Salosu jego prezesem i głównym trenerem był śp. Stanisław Kobierowski. Dziś role te pełni Katarzyna
Motylewska. Swoje wsparcie oferują także rodzice dzieci należących do Salosu oraz przyjaciele stowarzyszenia: Samorząd Gminy
Brusy, lokalne firmy sponsorskie, kluby sportowe i osoby indywidualne.
Sobotnie świętowanie 25-lecia Salosu rozpoczęła msza święta w bruskim kościele. Dalsza część spotkania odbyła się                    
w charakterze rodzinnego pikniku na stadionie miejskim w Brusach. Nie zabrakło jubileuszowych gratulacji i podziękowań,
pamiątkowych medali, statuetek i kwiatów. Całość dopełniły mecze piłkarskie, dmuchane atrakcje dla najmłodszych oraz
poczęstunek.

SALEZJAŃSKA ORGANIZACJA SPORTOWA DZIAŁA
W BRUSACH JUŻ 25 LAT

Salezjańska Organizacja Sportowa działa już od 25 lat. Stowarzyszenie obchodziło swój jubileusz w sobotę,                  
3 sierpnia. Wraz z jego członkami świętowali przyjaciele i partnerzy organizacji.

WIEŚCI 
GMINNE
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Po emocjonujących meczach pierwsze miejsce zajął
Dawid Rodzeń, drugie miejsce przypadło Tomaszowi
Ostrowskiemu, trzecie miejsce wywalczył Tomasz Kutela,
a czwarte miejsce zajął Seweryn Mientki.
Dodatkowo zorganizowano Młodzieżowy Turniej Tenisa
Ziemnego, w którym udział wzięło 12 uczestników.
Młodzież, regularnie uczęszczająca na zajęcia z tenisa
ziemnego prowadzone na orliku przez Tomasza
Ostrowskiego, miała okazję sprawdzić swoje umiejętności
w sportowej rywalizacji.
Podsumowanie obu turniejów odbyło się 27 września,            
a nagrody w imieniu Burmistrza Brus Witolda
Ossowskiego wręczył Zastępca Burmistrza, Krzysztof
Gierszewski.

PODSUMOWANO X TURNIEJ TENISA ZIEMNEGO
ORAZ RYWALIZACJĘ MŁODZIEŻY

Już po raz 10. na bruskim orliku miłośnicy tenisa mogli spróbować swoich sił w Turnieju Tenisa Ziemnego                  
w Brusach. W tegorocznych rozgrywkach, które trwały od lipca do września, rywalizowało 20 zawodników. 

WIEŚCI 
GMINNE



Wydarzenie zostało zorganizowane przez Gminę Brusy we współpracy z Arkadiuszem Frymarkiem (Segitta) oraz
Stowarzyszeniem Sportów Elektronicznych. To dzięki wspólnemu zaangażowaniu uczestnicy cieszyli się wspaniałą atmosferą             
i pasją do gry w petanque.

Turniej był doskonałą okazją do sportowej rywalizacji oraz integracji lokalnej społeczności. Nagrody uczestnikom turnieju
wręczyli Burmistrz Brus Witold Ossowski oraz Patryk Hamerski i Jarosław Orlikowski ze Stowarzyszenia Sportów
Elektronicznych.

SPIS TREŚCI

SIEDEMNASTY ZABORSKI TURNIEJ GRY W PETANQUE
ZA NAMI

25 sierpnia odbył się Zaborski Turniej Gry w Petanque, który zgromadził 72 uczestników, w tym kobiety,
mężczyzn, dzieci i młodzież. 

WIEŚCI 
GMINNE

CELNOŚĆ RZUTU KOBIETY
Daria Ringwelska
Marta Meller
Marlena Ignera
CELNOŚĆ RZUTU MĘŻCZYŹNI
Stanisław Dorau
Kamil Goebel
Tomasz Rodzeń

CELNOŚĆ RZUTU JUNIORZY DO LAT 15
Edwin Czuczman
Sandra Sielska
Marcel Ignera
SINGLE MĘŻCZYŹNI
Dorian Meller
Robert Gierszewski
Stanisław Dorau
Adrian Frymark

SINGLE KOBIETY
Iwona Frymark
Irena Sielska
Anna Gierszewska
Marlena Ubowska
SINGLE JUNIORZY DO LAT 15
Olaf Meller
Sandra Sielska
Michalina Cuppa
Marcel Ignera



Zawody przeprowadzono 23 września na stadionie miejskim. Łącznie w Biegu Gryfa wystartowało 611 zawodników, zarówno
dziewcząt, jak i chłopców, ze wszystkich szkół podstawowych w gminie Brusy. Zawody przeprowadzili nauczyciele wychowania
fizycznego ze Szkoły Podstawowej nr 1 im. Jana Pawła II w Brusach. Koordynatorem biegów był wuefista Andrzej Erdmańczyk.
Sponsorem medali dla biegaczy była Gmina Brusy. W imieniu burmistrza Brus Witolda Ossowskiego, udziału i zwycięstw
zawodnikom pogratulowali Angelika Rzeczkowska, dyrektor Wydziału Komunikacji Społecznej Urzędu Miejskiego w Brusach
oraz Jacek Bruski, dyrektor Gminnego Zarządu Oświaty. Dodatkowo laureaci trzech pierwszych miejsc otrzymali upominki
ufundowane przez Ministerstwo Infrastruktury. 
Uczniowie startowali w trzech kategoriach wiekowych: klasy I-III, IV-VI i VII-VIII. 

SPIS TREŚCI

BIEG GRYFA 2024

Już po raz dwudziesty ósmy w Brusach odbył się Bieg Gryfa. To jedna z najstarszych imprez lekkoatletycznych            
w regionie, która co roku niezmiennie cieszy się dużym zainteresowaniem wśród uczniów. 

WIEŚCI 
GMINNE

WYNIKI: 

KATEGORIA KLASY I - III DZIEWCZĘTA
rocznik 2017: 1. Hanna Rafińska - SP Czapiewice, 2. Bianca Zblewska - SP nr Brusy, 3. Nina Meller - SP Czyczkowy
rocznik 2016: 1. Magdalena Kosak Główczewska - SP Lubnia, 2. Kinga Meller - SP Czyczkowy, 3. Aleksandra Stoltmann - SP Leśno
rocznik 2015: 1. Nicola Zblewska - SP nr 2 Brusy, 2. Emilia Klóskowska - SP Czapiewice, 3. Wiktoria Rogowska - SP Wielkie Chełmy

KATEGORIA KLASY I - III CHŁOPCY
rocznik 2017: 1. Wojciech Leszczyński - SP Kosobudy, 2. Kornel Styp Rekowski - SP Kosobudy, 3. Artur Chrzanowski - SP nr 1 Brusy
rocznik 2016: 1. Aleksander Santowski - SP Leśno, 2. Arkadiusz Libera - SP nr 2 Brusy, 3. Filip Wielewski - SP Wielkie Chełmy
rocznik 2015: 1. Kondrad Warnke - SP Kosobudy, 2. Kacper Ossowski - SP nr 1 Brusy, 3. Tytus Główczewski - SP nr 1 Brusy

KATEGORIA KLASY IV - VI DZIEWCZĘTA
rocznik 2014: 1. Laura Bratz - SP nr 1 Brusy, 2. Katarzyna Kalafus - SP nr 1 Brusy, 3. Dorota Zblewska - SP Czapiewice
rocznik 2013: 1. Nadia Kiedrowicz - SP Kosobudy, 2. Dorota Kosak Główczewska - SP Lubnia, 3. Lena Kin - SP nr 1 Brusy
rocznik 2012: 1. Alicja Mankiewicz - SP nr 2 Brusy, 2. Kornelia Lepak - SP nr 2 Brusy, 3. Zuzanna Zblewska - SP Czapiewice



WIEŚCI 
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KATEGORIA KLASY IV - VI CHŁOPCY
rocznik 2014: 1. Wiktor Gierszewski - SP nr 1 Brusy, 2. Piotr Szultka - SP nr 1 Brusy, 3. Alan Szuca - SP nr 2 Brusy
rocznik 2013: 1. Alex Chrapkowski - SP nr 1 Brusy, 2. Samuel Kak - SP Wielkie Chełmy, 3. Ignacy Rafiński - SP Czapiewice
rocznik 2012: 1. Igor Rafiński - SP Czyczkowy, 2. Kacper Kłopotek - SP Męcikał, 3. Nikodem Stoltmann - SP nr 1 Brusy

KATEGORIA KLASY VII - VIII DZIEWCZĘTA
rocznik 2011: 1. Agata Kiedrowicz - SP nr 1 Brusy, 2. Klaudia Orlikowska - SP nr 1 Brusy, 3. Lena Leszczyńska - SP nr 1 Brusy
rocznik 2010: 1. Lena Bucław - SP nr 1 Brusy, 2. Nikola Stoltmann - SP nr 2 Brusy, 3. Nikola Mankiewicz - SP nr 1 Brusy

KATEGORIA KLASY VII- VIII CHŁOPCY
rocznik 2011: 1. Mateusz Ostrowski - SP Leśno, 2. Nikodem Orlikowski - SP nr 1 Brusy, 3. Kajetan Czarnowski - SP Wielkie Chełmy
rocznik 2010: 1. Sebastian Motylewski - SP Lubnia, 2. Marcin Jażdżewski - SP nr 1 Brusy, 3. Szymon Saager - SP Zalesie

SPIS TREŚCI



Było to wydarzenie, które promowało aktywność fizyczną, zdrową rywalizację i integrację seniorów. Uczestnikom zapewniono
niezapomniane wrażenia, dobrą zabawę i poczęstunek.

SPIS TREŚCI

TURNIEJ STRZELANIA DO KURA O PUCHAR
SENIORALNEGO KRÓLA

Gratulujemy świetnej inicjatywy Regionalnemu Centrum Wolontariatu w Słupsku, Kurkowemu Bractwu
Strzeleckiemu w Brusach i Bruskiej Radzie Seniorów.

WIEŚCI 
GMINNE

Działanie zostało zrealizowane w ramach zadania „Lokalne Partnerstwo dla Wolontariatu - edycja 2022-2024”. Inicjatywa
sfinansowana ze środków: Narodowego Instytutu Wolności Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego w ramach
Korpusu Solidarności – Rządowego Programu Wspierania i Rozwoju Wolontariatu Długoterminowego na lata 2018–2030,                     
z funduszy Kurkowego Bractwa Strzeleckiego w Brusach i lokalnych darczyńców.


